
ествекно-
политическая
городская газета

п
|Г

п п
•

■

N > 1

азе 1.1 выходи I с I июля 1%1> юда

№ 83 (8.667) Среда толя 1995 гола иена свободная

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров Республики Узбекистан

О мерах по реализации 
Закона Республики Узбекистан «О банкротстве»

В соответствии с Законом Республики Узбе­
кистан «О банкротстве» Кабинет Министров 
постановляет:

1. В целях изучения хозяйственной и фи­
нансовой деятельности всех убыточных предп­
риятий республики образовать правительствен­
ную комиссию в составе согласно приложе­
нию.

2. Поручить комиссии:
по итогам 1-го полугодия 1995 г. тщательно 

проанализировать состояние финансово-хо­
зяйственной деятельности каждого убыточно­
го предприятия, уделив особое внимание пре­
дприятиям, систематически приносящим убыт­
ки;

в полном соответствии с порядком, уста­
новленным Законом «О банкротстве», внести в 
Высший хозяйственный суд соответствующие 
предложения по каждому из убыточных предп­
риятий для последующего принятия решения 
об объявлении их банкротами. При этом осо­
бое внимание обратить на численность рабо­
тающих, стоимость основных производствен­
ных фондов и техническую оснащенность пре­
дприятий, ассортимент выпускаемой ими про­
дукции, ее значимость в производственно-тех­
нологическом процессе;

принимаемые решения доводить до сведе­
ния трудовых коллективов, обеспечивая со­
циальную защиту работающих в соответствии

с действующим законодательством Республики 
Узбекистан;

к руководителям указанных предприятий 
применять административные и другие меры 
ответственности согласно действующему зако­
нодательству. Не допускать фактов, когда от­
дельные руководители убыточных предприя­
тий и организаций свою полную несостоя­
тельность в обеспечении стабильной производ­
ственной деятельности прикрывают различны­
ми причинами и ссылками на государственные 
органы и сторонние организации;

итоги изучения положения дел и принятые 
решения по убыточным предприятиям систе­
матически освещать в средствах массовой ин­
формации, обеспечивая при этом доступное 
разъяснение факторов и причин, приведших 
эти предприятия к банкротству.

3. Контроль за выполнением настоящего пос­
тановления возложить на заместителя премьер- 
министра, председателя комиссии Б. С. Хами­
дова.

О результатах проведенной работы доложить 
на заседании правительства республики в ок­
тябре 1995 г.

Председатель Кабинета Министров
И. КАРИМОВ.

г. Ташкент,
17 июля 1995 г.

* * *
ПРИЛОЖ ЕНИЕ  

к постановлению Кабинета Министров

СОСТАВ
правительственной комиссии по рассмотрению 

хозяйственно-финансовой деятельности убыточных предприятий

1. Хамидов Б. С. — заместитель премьер- 
министра, председатель комиссии

2. Муллажанов Ф. М. — председатель Цент­
робанка, зам. председателя комиссии

3. Абдусалямов М. Э. — председатель Выс­
шего хозяйственного суда, зам. председателя 
комиссии

4. Каримов Р. К. — заведующий общеэко­
номическим отделом Кабинета Министров, сек­
ретарь КОхМ ИССИИ

члены комиссии:
5. Абидов А. А. — министр труда
6. Алимуллаев У. — председатель Узсавдо- 

гарбанка
7. Ахадов А. А. — председатель комитета 

Олий Мажлиса (по согласованию)
8. Гафуров Ш. Р. — 1-й зам. председателя 

Г оскомимущества

9. Гатаулин Ш. К. — председатель Государствен­
ного налогового комитета

10. Голышев В. А. — 1-й зам. председателя Госко- 
мпрогнозстата

11. Иботов А  И. — председатель Узпромстройбан-
ка

12. Мардиев А. М. — министр юстиции
13. Мирсафаев С. М. — госсоветник Президента 

Республики Узбекистан
14. Му;*аффаров У. III. — председатель Узмсва- 

сабзавотбанка
15. Мустафаев Б. М. — генеральный прокурор 

Республики Узбекистан
16. Сайфутдинов Дж. Б. — председатель Узагроп­

ромбанка
17. Хокимы соответствующих городов, районов, 

на территории которых расположены убыточные 
предприятия.

Для вас, горожане

Мал, 
да удал
В полной мере эти слова 

можно отнести к мини-пе- 
карням. Сегодня их в столи­
це насчитывается более 20. 
И примечательно, что их чис­
ло растет. Ведь малые пе­
карни — своеобразные «по­
мощники» крупных хлебоза­
водов в бесперебойном 
обеспечении жителей горо­
да свежеиспеченными раз­
нообразными изделиями.

И выпекаемые на германс­
ком оборудовании фирмы «Ви­
нклер» по специальной техно­
логии рогалики и батоны, ле­
пешки и булочки, формовой 
хлеб в дополнительной рекла­
ме не нуждаются. Поэтому от­
радно было узнать, что в сто­
личных районах строится еще 
восемь пекарен. И среди них — 
возводимая в два этажа мини- 
пекарня на улице Генерала Уза­
кова. Она относится к ряду 
юбилейных объектов, что будут 
открыты к национальному пра­
зднику ■— Дню независимости 
Республики Узбекистан.

На первых порах ее мощно­
сть достигнет 18 тонн в сутки. 
Однако с пуском еще одной тех­
нологической линии мощ­
ность значительно увеличится. 
И пока здесь предполагается вы­
пускать до 20 видов хлебной 
ароматной продукции.

— Интересна и сама разра­
ботка проекта здания мини-пе­
карни, — говорит начальник СУ- 
51 АО «Строительный трест 
№ 12» Б. Э. Закиров. — На 
первом этаже более 600 квадрат­
ных метров займуг производст­
венные цехи, задумано поме­
щение и под кафетерий. А ря­
дом место отведено фирменно­
му магазину «Горячий хлеб». 
Понятно, что он снимет допол­
нительные хлопоты и заботы по 
доставке хлеба. А жители близ­

лежащих микрорайонов всегда 
будут иметь горячую и вкус­
ную выпечку.

Характерно, что предусмот­
рен и ряд подсобных помеще­
ний по охлаждению и обогреву 
воздуха, гардеробные, душевые. 
После многочасовой работы в 

жарком помещении > горячих 
печей душевые комнаты для пе­
карей — деталь немаловажная.

...С каждым днем вырастает 
мини-пекарня. Настоящий ко­
мплекс. Сейчас бригада Н. Вру­
беля заканчивает монтаж корпу­
са, а бригада каменщиков Д.

УКАЗ
Президента Республики Узбекистан

О награждении группы работников печати
республики

За вклад в развитие издательского дела и культуры в республи­
ке, многолетний самоотверженный труд в области печати и журна­
листики и активное участие в общественной жизни наградить:

медалью «Шухрат»

Джураева Зуфарж она 

Ортиковича — заместите-

Каминкулова на днях выложи­
ла последний кирпичный ряд. 
Кроме этого, в некоторых по­
мещениях рабочие СУ-52 этого 
же акционерного общества на­
чали внутреннюю отделку. Па­
раллельно продолжается прок­
ладка наружных газовых, водоп­

роводных, кабельных сетей.
Словом, ч много еще предс­

тоит сделать бетонщику Р. За­
кирову, каменщику М. Раски­
ну, сварщицу П. Морганову, 
строителям комплексного звена 
А. Каримова и другим специа­
листам. И строители сделают 
свое дело. Ну а последнее слово 
— за пекарями, их вкусной и 
ароматной продукцией.

О. САВЕЛЬЕВА.

НА СНИМКЕ: бетонщик Р. 
Закиров работает на строительст­
ве мини-пе<сарни.

I

Фото В. Багаева.

ля главного редактора из­

дательства «Узбекистан* 

Маджитходжаеву Мухаб­

бат — старшего корректо­

ра издательства «Узбекис­
тан»

присвоить почетные зва­
ния:

«Заслуженный журнали­

ст Республики Узбекистан* 

Абдукаримову Сурату 

Салиховичу — заместителю 

главного редактора изда­

тельства «Узбекистан* 

Мансурову Шомухидда- 

ну — директору издательст- 
ва «Езувчи*

«Заслуженный работник 

культуры Республики Уз­

бекистан* %

Алимову Абдумалику 

Мажидовичу — специалис­

ту I категории отдела снаб­

жения, рекламы и распро­

странения книг издательст­

ва «Узбекистан*

Дияровой Валентине 

Михайловне — заместите­

лю директора по производ­

ству издательства «Узбекис­

тан»

и наградить Почетной гра­

мотой Республики Узбекис­

тан:

Конееву Розу Зияевну — 

главного бухгалтера изда­

тельства «Узбекистан*

Махмудову Махсуму Акба- 

ровну — печатника I катего­

рии издательства «Узбекис­
тан»

Медведеву Валентину Се- 

лимовну — старшего редак­

тора редакции заказной ли­

тературы издательства «Узбе­

кистан*

Собирову Сонию — тех­

нического редактора II кате­

гории издательства «Узбекис­
тан*

Шагулямова Рустама Ша- 

мурадовича — председателя 

Государственного комитета 

по печати Республики Узбе­
кистан

Президент 

Республики Узбекистан 

И . К А РИ М О В .

г. Ташкент,

17 июля 1995 г.

Издательству «Узбекистон»
70

В столичном дворце «Тур­
кистон» 18 июля состоялось
торжественное собрание, пос­
вященное 70-летию создания 
первою в республике изда­
тельства «Узбекистон». Для 
участия в торжестве сюда соб­
рались сотрудники издательст­
ва и типографские работни­
ки, представители обществен­
ности. Открыл собрание хо­
ким города Ташкента К. Гу* 
ляганов.

Неоценима заслуга коллек­
тива юбиляра в развитии из­
дательского дела в республи­
ке. И сегодня издательство 
продолжает вносить большой 
вклад в обществен но-эконо­
мический прог ресс не за виси-

лет
мого Узбекистана, выпуская бо- 
дее чем на десяти языках раз­
личные издания, освещающие 
ход экономических реформ, про» 
цесс формирования нацио­
нальной идеологии независи­
мости, отражающие значимость 
перемен, происходящих в на­
шей Родине. Об этом говорили 
выступавшие на собрании.

Указом Президента Узбекис­
тана группе издательских работ­
ников присвоены высокие зва­
ния. Нафадм вручил замести 
тель премьер-министра респуб­
лики С. Саидкасымов. В торже­
ственном собрании участвовал 
1'осударстве 1шый советник Пре­
зидента X. Джураев.

(УзА).

К визиту председателя 
правительства РФ 
В. Черномырдина 
в Узбекистан

По приглашению Президен­
та Республики Узбекистан Ис­
лама Каримова Председатель 
правительства Российской Фе­
дерации Виктор Черномырдин 
26—28 июля с. г. посетит Рес­
публику Узбекистан с офи­
циальным визитом.

Как живешь, 
махалля?

В альбом 
на память
Три альбома потребова­

лось активу махалли имени 
Г. Гуляма, чтобы в преддве­
рии Дня независимости рес­
публики проиллюстрировать 
фотографиями свои махалли­
нские будни, поведать о ст­
роительстве общественного 
центра, мини-пекарни, спор­
тивных турнирах, рассказать 
о встречах с руководителями 
района, органов соцобеспече 
ния, юстиции, почетными 
гражданами махалли — вето* 
ранами войны и труженика­
ми тыла. Красочны е ф о ­
тоальбомы будут оформлены 
к праздничным торжествам. 
Такая наглядная информация 
о делах махаллинских — хо­
роший пример для подража­
ния и распространения этой
инициативы в других столич­
ных махаллях.

А достойное праздничное 
застолье помогут жителям соз­
дать соседи-производственни­
ки: промышленные и продо­
вольственные фирмы «Нав­
руз» и «Беш-егоч*, выделив­
шие безво змездно средства иа 
праздничный плов, фрукты, 
цветы и сувениры для махал 
липцев.

А. УЛАНОВ.

Осторожно: 
окрашено V

Ташкентский лакокрасочный за­
вод, тщательно подсчитав свои воз­
можности, решил выделить Глав­
ному управлению благоустройства 
городского хокимията сверх зап­
ланированного количества 10 тонн 
своей продукции.
К предстоящему празднику независимос­

ти республики будут заново окрашены все 
городские информационные витриуы и стен­
ды, киоски «Тошкент почтаси», телефонные 
будки, троллейбусно-автобусные остановки, 
общественные парковые скамейки, аттрак­
ционы и сооружения, дорожные огражде­
ния, комбинированные фасадные детали, две­
ри магазинов, учреждений и офисов.

Так что, дорогие ташкентцы, будьте ос­
мотрительны, когда .захотите взяться за руч­
ку входной двери магазина или присесть 
отдохнугь в сквере у фонтана.

Г. ХАРИТОНОВ.

«Семург»—детям
Одной из первых ш столице по­

меняла форму собственности фаб­
рика «Ташигрушка», став 4 года 
назад акционерным обществом 
«Семург» и, тем самым, ровесни­
ком независимости республики.

Новые идеи и образы находят свою доро­
гу сегодня у мастеров-игрушечпиков. Так 
они себя сами называют. В преддверии пра­
здника независимости республики в специа 
лиэированные отделы и магазины «Детского 
мира» будут отправлены оригинальные за­
нимательные игры «Великий шелковый 
путь*, «Дороги Амира Темура», «Путешест­

вия Бобура*, «Согдиана».
Мало сказать, что новые игры интересны 

и красочно оформлены, они ненавязчиво 
рассказывают детям в игровой форме об ис­
тории родного края, знакомят с великими 
предками и их благими делами во славу 
Туркестана, А всеобщий любимец Ходжа Нас 
реддин вновь в который раз порадует и 
детей, и взрослых как герой настольной иг­
ры — с озорными поворотами и приятными 
неожиданностями — «Приключения Насред­
дина»,

А. АНАТОЛЬЕВ.

Крепнут связи
Ташкентское производственное объедине­

ние «Паризод» открыло филиал в густонасе­
ленном поселке Сиджак на берегу Чарвакско- 
го водохранилища. ,

Установленное здесь высокопроизводительное 
оборудование уже отлажено и позволяет выпускать 
детскую и женскую летнюю одежду. Планируется 
освоение выпуска изделий осенне-зимнего сезона, 
для чего объединение готовит к отправке контейнер 
с необходимыми материалами и выкройками. Рабо­
та в полном цикле позволит обеспечить рабочими 
местами около ста жителей Бостанлыкского райо­
на.

Добавим, что планируется строительство собст­
венной базы отдыха в живописных окрестностях 
Сиджака для коллектива ташкентского объедине­
ния «Паризод».

Соб. инф.

Мини-мельницы 
сельчанам
В научно-исследовательском институте электроники 

Академии наук республики под руководством кандидата 
физико-математических наук С. Азизова разработана и 
запущена в производство мини-мельница для производ­
ства муки. Она может быть использована для помола 
зерна пшеницы, ячменя, кукурузы, риса в колхозах, 
подсобных фермерских хозяйствах и на малых предп­
риятиях. Комплекс для производства муки занимает 
площадь, равную 5 квадратным метрам, прост в эксп­
луатации, отличается дешевизной.

Установки уже действуют в Бухаре, Намангане. А 
ученые по желанию заказчиков разрабатывают сейчас 
конструкцию на производство 250 килограммов муки в
час.

И. ШЕРМУХАМЕДОВ.

Масло...
А зачем оно?
Коллектив Ташкентского лакокрасочного за­

вода совместно с Алтыпкульским нефтеперераба­

тывающим предприятием разработал растворитель 

лаков и красок, заменяющий уайт-спирит. Для 

производства этот  компонента красителей расхо­

довалось раньше много растительного масла. Те­

перь благодаря новой технологии его потребле 

ние уменьшится. Также разработана технология 

использования отходов масложировых предприя 

тий для выпуска олифы, красок.

В. ДУБОВ.

Информбюро
В республике______ ___________
е В Кабинете Министров под председательством перво­

го заместителя премьер-министра республики прошло за­
седание республиканской комиссии по товарному обеспе­
чению потребительского рынка и улучшению службы тор­
говли.

е Состоялось очередное заседание коллегии Прокурату­
ры республики. На заседании были обсуждены итоги рабо­
ты органов прокуратуры в первом полугодии и очередные 
задачи в свете книги Президента И. А. Каримова «Узбекис­
тан: по пути углубления экономических реформ».

е Успехом завершились комплексные испытания седьмого 
энергоблока Новоангренской ГЭС.

е Президиум совета Союза ветеранских организаций 
Узбекистана принял решение разработать новый устав.

е Правительством Республики Узбекистан принято ре­
шение о поддержании предложения «Узпромстройбанка», 
«Узагропромбанка», Национального банка внешнеэкономи­
ческой деятельности и других коммерческих банков рес­
публики о проведении 28 июля текущего года в Ташкенте 
учредительного съезда Ассоциации коммёрческих банков 
Узбекистана. В печати опубликован в связи с этим проект 
комплексной программы развития банковской системы Уз­
бекистана.

е Ассоциация бухгалтеров и аудиторов республики нача­
ла серию рабочих семинаров в областях и районах в целях 
повышения квалификации работников в условиях перехода 
к рыночной экономике.

•  В преддверии четвертой годовщины Дня независимос­
ти в Наманганской области намечено ввести в строй целый 
ряд объектов соцкультбыта.

В Содружестве_________________
е На переговорах в Грозном по мирному урегулирова­

нию чеченского конфликта объявлен трехдневный пере­
рыв. Переговоры планируется возобновить сегодня, после 
необходимых сторонам консультаций. • 9

е Президент России Б. Ельцин продолжает курс лечения 
в больнице, чувствует себя нормально, не прекращает 
работать. Вчера в Центральной клинической больнице сос­
тоялась плановая встреча президента с премьер-министром 
В. Черномырдиным.

•  Президент Украины Л. Кучма посетил с двухдневным 
официальным визитом Беларусь. Между двумя странами 
был подписан договор о дружбе, добрососедстве и сотруд­
ничестве.

е В Тбилиси на чрезвычайной сессии парламента обсуж­
дается новая Конституция страны.

е Президент Кыргызстана А. Акаев отбыл в поездку по 
странам Южноазиатского региона. Он посетит с визитами 
Малайзию, Индонезию, Филиппины.

е 85 автомобилей «ЕрАЗ» в скором времени будут отп­
равлены в Болгарию. Крупнейшее предприятие автомо­
бильной промышленности Армении заключило договор с 
болгарской фирмой, через которую намерено продавать 
свою продукцию в Румынию, Турцию и другие страны.

е Принято решение, согласно которому в Таджикистане 
до конца июля будут отпущены все цены.

е В Москве открылся XIX Международный кинофести­
валь. Его жюри возглавляет известный американский ки-
ноакгер. .Ричард Ги р ,_______________________________________

В мире________________________
•  Семь стран Европейского союза призвали Францию 

отказаться от возобновления ядерных испытаний.
е Сегодня в Александрии ожидается встреча лидера 

Организации освобождения Палестины Я. Арафата и мини­
стра иностранных дел Израиля Ш. Переса по вопросу рас­
ширения палатинской автономии.

•  В опубликованном докладе правительства США утве­
рждается, что в нарушение международных соглашений 
Китай проводит испытания биологического оружия.

•  В ночь с 18 на 19 июля рыболовецкие суда Польши 
добровольно прекратили промысел минтая в Охотском мо­
ре. Взамен им разрешен лов рыбы в экономической зоне 
под надзором рыбинспекции России.

е В зоне балканского конфликта нарастает боевая актив­
ность вокруг населенных пунктов Жепе и Горажда. Лидер 
боснийских сербов Р. Караджич заявляет, что никакие силы 
не смогут предотвратить падение оставшихся мусульманс­
ких анклавов в восточной Боснии.

е В результате серии взрывов, практически уничтожив­
ших крупнейший склад бразильских ВМС в Рио-де-Жа­
нейро, по мнению местных властей, погибло и ранено 
около ста человек.

Футбол

На разных полюсах 
турнирной таблицы
В первой лиге, где в отличие от 

высшей, перерыв в чемпионате не пре­

дусмотрен, состоялись матчи очередно­

го XVI тура. Выступающий во второй 

группе ташкентский «Чиланлар» при­

нимал на своем стадионе «Маданият* и 

добился победы с крупным счетом 4:1 

(мячи забили Р. Гафуров — два, О. 

Досумов, А Жданов — В Калинин).

Вторая столичная команда «Истик 

лол*, выступающая в первой группе, 

вновь не порадовала своих болельщи­

ков и проиграла дома «Ар?лу* 0:1 (Т 

Искандеров). После этих матчей «Чи* 

ланзар» занимает третью строчку тур­

нирной таблицы, а «Истиклол* — 

одиннадцатую.

В. НИКОЛАЕВ.

Все те же лица
В полуфинале юродских фут* 

больных соревнований на Кубок 
Мустакиллик встречались коман­
ды, которые в первом круге чем­
пионата Узбекистана второй лит 
сыграли между собой с ничейным 
результатом — 1:1,

Сданным счетом «Шайхантаур» 
на своем поле поделил очки с 
«Инструментальщиком», а ЦСКА 
2 в гостях — с  «Динамо-Акаде 
мией*. Таким образом, выяснение 
отношений продолжилось уже в 
рамках другого турнира.

Шайхаитаурцы вновь выступи 
ли в роли хозяев, и на сей раз 
оправдали поговорку «Дома и сте­
ны помогают». Первый тайм со­
перники завершили «по нулям*. А 
в начале второго футболисты ин­
струментального завода на своей 
половине поля нарушили прави­
ла, за Ч‘то в сторону их ворот был 
назначен штрафной. К мячу подо­
шел игрок «Шайхантаура» Хамид 
Расулов й красивым ударом.» об ­
вод стенки забил первый гол мат 
ча. Гости предприняли не одну 
попытку уравнять шансы, но все

их усилия оказались тщетны. Ма 
ло того, за  ̂ минуты до концаинуты

«Шайигры ветеран «Шайхантаура* 
Мавзор Умархсдооиф с линии шт­
рафной площади закрепил успех 
своих товарищей, подведя итог 
встречи — 2:0 в пользу «Шайхан­
таура*.

«Динамо-Академия* на послед­
них минусах второго полуфи­
нального поединка после точно­
го удара Ильи Панкратова, све­
ла преимущество ЦСКА-2 до ми* 
нимума — 3:2. Однако, больше­
го ей добиться не удалось. А 
пришли команды к такому ре­
зультату через полтора часа из­
нурительной борьбы. Счет был 
открыт лишь в конце первой 
половины матча. Это сделал с 
Пенальти армеец Владимир Ума­
ров. Во второй 45 минутке дина 
мопец Ахат Ашнрбасв сравнял 
его, толовой послав мяч, полу 
ченный от Панкратова, в сетку. 
Ну а перелом в игру внесли два 
дальних выстрела футболистов 
ЦСКА-2 Ф уркат  Самааова и Ста­
нислава Маврина.

На поле -  прекрасный пол
Недавно на спортивной базе 

«Кибрай» завершился второй пап 

чемпионата Центральной Азии 

по футболу среди женщин. В со ­

ревнованиях приняли участие пять 

дружин и» Казахстана, Кыргызега 

иа и Узбекистана.

Первое место заняла ташкен­

тская «Чехра*, набравшая 9 оч 

ков, обыграв алматинское «Дина­

мо* —1:0, биш кекскую  «Аза­

лию»—/;0 и «Андижанку* —2:1. 

Напомним* что на первом лапе в 

Алматы «Чехра* была третьей. Так 

же 9 очков набрали и алматинс­

кие динамовки, но поскольку ка

цхсганкн в очной встрече проиг 

ради нашим землячкам, они при 

нимали поздравления со вторым 

местом. Третьим призером (4 оч 

ка) стала карагандинская «Ге*»— 

единственная из команд-участии,

сумевшая нанести поражение со 

счетом 2:0 победительницам па­

на, футбол иегкам «Чехры*. Чет­

вертое и пятое мест заняли, соот­

ветственно, «Азалия» и «Анди 

жалка» ч

♦ Игры третьего папа пройдут 

в столице Кыргызстана, ориен­

тировочно в сентябре

Ю. ЛИТВИНОВ.



19 июля 1995 года • 2 стр. Вечерний Ташкент

ПОД ЭГИДОЙ ЦЕНТРА ДЕЛОВЫХ СВЯЗЕЙ
Центр деловых связей уже хорошо известен многим нашим предпринимателям. Как между­

народный посреднический центр он способствует установлению контактов с потенциальными 
иностранными партнерами, имеет возможность представить предложения наших бизнесменов 
фирмам в разных странах мира. Кроме того, сотрудники ЦДС помогают предпринимателям 
консультациями в области международного бизнеса, разработке деловых предложений, в 
приобщении к различным обучающим поездкам.

Частные производители 
отправятся в Португалию
По инициативе Европейского союза дважды в год 

’ проводятся сессии Европартенариата. Как уже сообща­
ла наша газета, в предыдущей, проходившей в Дорт­
мунде, участвовали и представители малого и среднего 
бизнеса из У збекистана.

— Сейчас ведется подготовка к очередной поездке 
теперь уже в Лиссабон, — рассказывает Шухрат Ахунд- 
жанов, директор ЦДС и национальный советник Ев­
ропартенариата по Узбекистану. — Если работа в Гер­
мании имела больше техническое направление, то в 
Порту! алии будет возможность установить деловые 
контакт!,I путем заранее организованных встреч с фир­
мами текстильной и химической промышленности,, 
по переработке сельхозпродукции, производству мебе­
ли, обуви, одежды, бумаги и печатной индустрии, 
металлообработке, инженерной электронике. На дан­
ную сессию хозяевами Европартенариата отобраны 406 
фирм Португалии. В ней также примут участие предп­
риниматели более 56 стран Европы, Азии и Африки.

Представляя возможность участия в Европартена- 
риате малому и среднему бизнесу республики, мы 
стремимся помочь, в первую очередь, нашим частным 
производителям различной продукции. Предварительно 
заполнив регистрационную форму, руководители произ­
водственных фирм но каталогу подбирают себе подхо­
дящих португальских партнеров. Отборочная комис­
сия из представителей общественных организаций Уз­
бекистана рассмотрит заявки, определив примерно 25 
участников предстоящей X III сессии Европартенариа­
та.

Узбекистану от ЕС уже выделено 13 тысяч ЭКЮ, 
которые частично покроют поездку в Лиссабон. Дру­
гую часть расходов должны взять на себя предприни­
матели. ^ ^

Как и другие подобные мероприятия, это послужит 
стимулированию сотрудничества бизнесменов различ­
ных стран мира.

К сказанному остается добавить, что начиная с 1988 
года представители 12 тысяч фирм приняли участие в 
45 тысячах встреч на проводимых сессиях Европарте­
нариата. Данная программа помогла многим из них 
получить оценку своих возможностей за пределами 
региональных рынков.

Евросеть поможет наладить 
контакты
С момента вступления в члены Европейской сети 

по установлению связей между предпринимателями 
ЦДС сможет более эффективно действовать в направ­

лении поиска партнеров для своих клиентов, оператив­
нее передавать информацию о нашем бизнесе. Уже 
налажена работа электронной почты, идет обмен полез­
ными сведениями, пополняется банк данных предложе­
ний по международному сотрудничеству.

Разнообразными каталогами, пособиями пополняет­
ся и библиотека Центра деловых связей, которой имеют 
возможность пользоваться все его члены. Совсем недав­
но получены дополнительные издания, где содержатся 
сведения о разных рынках Европейского союза, о дея­
тельности торгово-промышленной палаты Амстердама и 
т. д.

Помощь добровольных 
экспертов
Еще одну программу предлагает ТАСИС для малого 

и среднего бизнеса, и касается она возможности полу­
чить западные ноу-хау и опыт руководства через Евро­
пейскую сеть старейших экспертов.

Консультанты — ушедшие в отставку менеджеры и 
специалисты зарубежных стран — являются добровольца­
ми и по приглашению в фирму работают бесплатно. Их 
помощь может осуществляться от 2 до 6 недель, а после 
отъезда они могуг представить интересы наших предп­
ринимателей в Европе.

Сейчас Центр деловых связей направил бланки зая­
вок в Бизнес-фонд, Союз предпринимателей, Ассоциа­
цию деловых женщин, местные органы власти, думает­
ся, программа консультативных услуг старших экспер­
тов поможет решить определенные проблемы.

Учеба для руководителей
Правильно говорят: от опыта, инициативы руково­

дителя многое зависит. Наверное, поэтому очередная 
программа ТАСИС направлена на повышение квалифи­
кации руководителей малых и средних предприятий. В 
ее рамках будет возможно изучить западную систему 
управления и методы производства путем обучения на 
курсах и посещения различных фирм в странах Евро­
пейскою союза. Правда, чтобы принять участие в дан­
ной программе, надо обладать необходимыми качества­
ми и представлять одну из областей производства, та­

ких, как металлообработка, электроника, строительст­
во, деревообработка, переработка мяса, и т. д.

Основная цель этой программы — стимулировать 
предпринимателей к дальнейшему развитию своих 
предприятий, помочь им перенять накопленный за 
рубежом опыт.

Различным программам 
нужна координация
Центр деловых связей, работая в тесном сотрудни­

честве с местными партнерами, способствует разви­
тию в Узбекистане рыночной экономики. Он стремит­
ся стать полностью самоокупаемым, а пока ему помо­
гает ЕС, продливший финансирование еще на полто­
ра года.

О том, что доверие к этой организации в нашей 
стране растет, свидетельствует тот факт, что на очеред­
ном заседании консультант от ЕС Андерс Хедеагер 
был включен в состав членов Межведомственного со­
вета по экономической реформе, предпринимательст­
ву и иностранным инвестициям при Президенте Рес­
публики Узбекистан. Кстати, пока в него входят всего
3 иностранных представителя.

— Мои первые предложения, внесенные на рас­
смотрение Межведомственного совета, касались 
дальнейшего упрощения процедуры регистрации ма­
лых и средних предпринимательских структур, совер­
шенствования системы налогообложения, — сказал 
Андерс Хедеагер. — Чтобы получать долговременные 
кредиты, бизнесмены должны завоевывать доверие 
банков и государства своей работой. В этом мнении, 
думаю, я не одинок. И еще. Сегодня назрела необхо­
димость в координации различных программ, предла­
гаемых представительствами, открывшимися в Узбе­
кистане, а также в объединении усилий таких струк­
тур, как Фонд поддержки предпринимательства, Ассо­
циация деловых женщин Узбекистана, Союз предпри­
нимателей, Центры деловых связей и развития рыноч­
ных навыков, других. Хорошо бы разместить их в 
едином здании.

Конечно, для развития частного бизнеса 
еще многое предстоит сделать, но и сами 
предприниматели должны внести свой вклад 
в упрочение экономики республики.

Подготовила
О. ХАРЧЕНКО.

Инвестиции
в почву частного бизнеса

В декабре в нашей столице открылось Узбекское 
отделение Центрального азиатско-американского фон­
да поддержки предпринимательства (ЦААФПП), штаб- 
квартира которого находится в Нью-Йорке.

Главная цель его — содействие развитию малого и 
среднего бизнеса.

Характерно, что на эти цели 
правительство С Ш А  планирует вы­
делить 150 миллионов долларов. 
Президент и главный исполни­
тельный директор фонда г-н Ри­
чард Бернстром возглавил регио­

нальное отделение фонда, имея 
30-летнюю практику в области бан­

ковского и венчурного (рисково­
го) капитала.

— Фонд играет роль своеоб­
разного катализатора американс­

ких и иностранных инвестиций для 
Узбекистана, — говорит г-н Берн­

стром. — Он также содействует 

объединению стратегических па­
ртнеров и финансовых инвесто­
ров. И поскольку фонд является 

независимой организацией, имею­
щей большое количество контак­

тов регионального уровня, он га­
рантирует инвесторам быстрый во­

зврат финансовых средств, гибкий 

подход в работе с различными 
организациями. И самое главное
— постоянную поддержку завер­

шенных инвестиций.

Фонд уполномочен осуществ­
лять инвестиции в форме долево­

го участия и предоставления за­
ймов и строит свою деятельность 
на основе сотрудничества с орга­
низациями всех уровней. Так, под­

держку работе отделения фонда в 
республике оказывают и сотруд­

ники аппарата Кабинета Минист­
ров Узбекистана, привлекают к 
деятельности фонда и работников 

хокимиятов.

Значимость Узбекского отделе­

ния фонда и гарантию сотрудни-

Кто есть кто

чества с ним повышает такой 
факт, как прямой выход его сот­
рудников на такие крупные и ав­

торитетные организации, как 
Ю С  АИД (агентство СШ А  по про­

мышленному развитию), ОП И К  
(компания по частным инвести­

циям), Всемирный банк, Европейс­
кий банк реконструкции и разви­

тия (ЕБРР).
В настоящий момент ЦААФПП 

сконцентрировал усилия на трех 

основных направлениях своей дея­

тельности. В первую очередь это 
осуществление программы прямо­

го инвестирования и предоставле­
ние кредитов перспективным с ком­

мерческой точки зрения фирмам, 

включая и вновь открывающиеся.
Существенное условие: в рам­

ках своего мандата ЦААФПП мо­
жет инвестировать только те пре­

дприятия, где доля государствен­
ной собственности не превышает 

25 процентов. В плане осуществ­

ляемой фондом программы кре­
дитования малого бизнеса предус­
матривается и участие банков, в 

чью обязанность входят предвари­

тельная оценка заявок на получе­
ние ссуд предприятиями и распре­

деление финансирования. В Узбе­
кистане к такому сотрудничеству 
привлечены Узтадбиркорбанк, На­

циональный банк внешнеэкономи­

ческой деятельности Узбекистана 
и ряд других.

Интересна своей разработкой 

и программа участия фонда в соз­
дании совместных предприятий с 
целью укрепления экономики ча­

стного предпринимательства. Так, 

фонд собирается стать активным 
соучредителем СП  с долей учас­

тия от 20 до 50 процентов в зави­
симости от объема обязательств.

При этом, помимо оказания фи­
нансовой помощц^рн гаранти­

рует управленческую и техни­

ческую.
Что уже сделано фондом за 

небольшой срок его существо­
вания?

Так, к сегодняшнему дню 
им одобрено 11 сделок на об­
щую сумму 15 миллионов дол­

ларов СШ А.
Семь сделок в размере 10 

миллионов долларов уже осу­

ществляются рядом узбекиста­
нских предприятий. Фонд при­

лагает усилия и по созданию 
частных фондов, которые бы 
объединяли в себе ресурсы дру­

гих иностранных банков. И в 
частности Дойче-банка (Герма­
ния), Кредит Суисс банка 

(Швейцария), Первого банка 

Индии, что имеют в Узбекиста­
не свои представительства.

Таким образом, и Узбекс­

кое отделение фонда ЦААФПП 

сыграет достаточно важную 
роль своеобразного аккумуля­

тора в увеличении притока ино­
странных капиталов, создании 

рынков капитала, увеличении 

экспортных поступлений. Су­
щественно и то, что в Узбекис­

тане постепенно будет внед­
ряться экономическая и банко­
вская практика управления, 

признанная во всем мире.

А Узбекское отделение фон­
да и в целом ЦААФПП внесет 

значительный вклад в развитие 
основных элементов рыночных 

отношений в республике.
А тем, кто пожелает обра­

титься в Узбекское отделение 
фонда, нужно предоставить для 
первоначального ознакомления 

следующую информацию о 
своей фирме, предприятии: 

краткое описание проекта, уро­
вень квалификации управлен­

ческого персонала, финансовый 

прогноз. И тем организациям, 
чьи предложения вызовут ин­

терес, сотрудники отделения 
ЦААФПП предложат составить 

обстоятельные и конкретные 

бизнес-планы, окажут другую 

помощь.

Н. САДЫКОВ.

«Изюминка» «Евроуза» Внимание: проблема!

Г

Сегодня фирма «Ев­
роуз», созданная полто­
ра года назад под мощ­
ным крылом ГАО «Узбек- 
мебель» с узбекской сто­
роны и учрежденная бер­
линской торговой компа­
нией «Андиан» с другой, 
известна высоким каче­
ством мебельной про­
дукции и умеренными 
ценами. А за последние 
месяцы она стала замет­
но прибыльной, более 
изобретательной в пла­
не художественного ис­
полнения изделий. Дос­
тигнут и рекордный ре­
зультат — многомил­
лионные хозяйственно­
финансовые обороты  
обернулись за пять ме­
сяцев года неплохим до­
ходом в полтора миллио­
на сумов.

Все это радует гене­
рального директора сов­
местного предприятия 
М. Салихова и его кол­
лектив: теперь их «Ев­
роуз» прочно встал на 
ноги, обрел твердую поч­
ву. А значит, самое вре­
мя подумать о расшире­
нии производства, об­
новлении ассортимента, 
разнообразии д е я ­
тельности. Есть у Мир- 
равшана Мирхасиловича 
интересные наметки. Те, 
которые сегодня можно 
осуществлять. А с таким 
коллективом единомыш­
ленников, который 30- 
летний директор объе­
динил вокруг себя, мож­
но горы свернуть. Но об 
этом — чуть позже.

... Приятно пахнет свсжеоб- 
работанным деревом в цехе. 
Древесная стружка, под ру­
банком свиваясь в колечки, 
медленно сползает со стола и 
бесшумно падает на пол. Сра 
богатый шкаф привлекает 
своей художественной отдел­
кой, добротностью. Технолог 
конструктор и  Кузнецова и 
мастер по разработке новых 
видов мебели Р. Исаев утве­
рждают, что и в мебельном 
«произведении» должна быть 
своя «изюминка». И, надо ска­
зать, дизайнеры и художни­
ки СП ‘плодовиты. Их изоб­
ретав ельн ые умы с!юсобны 
«зародить» и развить то, что 
увидено было как бы внут­
ренним зрением. Ну а прет 
ворить замысел, художествен­
ный образ, точно вымерен 
ный и просчитанный, в гото­
вое изделие дело умелых
рук рабочих. Поэтому сегод­
ня на фабрике (вернее, на 
арендованных СП у «Ме­
бель* Iрома» производствен­
ных площадях) выпускаются 
27 наименований мебельной 
продукции: тумбы под теле­
визор, кабине! ные и гости 
ные наборы, спальные гар 
нитурьг диваны и многое дру 
гое, что в первую очередь 
выставляется на продажу в 
фирменном магазине предп­
риятия с одноименным паз 
на ние м.

И котя у предприятия, в 
общем-то, нет сейчас серы* г 
пых и солидных конкурен­
тов, для коллектива незыбле­
мыми остаются понятия: доб­
ротность, качество, художе­
ственный вкус. Правда, сбыт

- Знакомьтесь: СП
продукции ограничивается по­
ка рамками столицы, однако же­
лающих ее приобрести немало.

Каким же образом это не­
большое СП наращивает свой 
потенциал? В чем секрет его, в 
общем-то, поразительных фи­
нансовых результатов?

Ведь, к слову сказать, про­
дукция СП если и не основная, 
то достаточно важная среди то­
варов народного потребления.

•— К своему нынешнему ста­
бильному положению мы шли 
долго, — рассказывает Миррав- 
шан Мирхасилович Салихов. — 
СП было создано прежде всего 
для изготовления продукции в 
соответствии с уровнем миро­
вых стандартов, привлечения в 
республику инвалюты, удовлет­
ворения' .спроса населения. И 
развивалась фирма по принци­
пу, который можно охарактери­
зовать как путь от малого к 
большому. А чтобы «вдохнуть» 
жизнь в наш основной вид дея­
тельности •— выпуск мебельной 
продукции, мы решили открыть 
специализированный цех по по­
шиву товаров народного пот­
ребления, преимущественно бя­
зевых сеток, мешков, которые 
пользуются огромным спросом 
в Германии. Таким образом, 
немцы по своей сбытовой сети 
за рубежом распространяют этот 
своеобразный товар, который 
здесь оборачивается инвалютой. 
Недавно в Германию была отпч 
равлена очередная партия меш­
ков на сумму 50 тысяч долларов 
США. *

Конечно, этот дополни­
тельный финансовый источник 
не решает всех проблем СП. 
Так, встала проблема — как сде­
лать более привлекательной 
производимую мебель, разнооб­
разить ее цветовую гамму?

И в настоящий момент «Ев 
роуз» заключил соглашение с 
представителями французской 
фирмы «Аднези» на поставку са­
моклеющейся пленки. Помимо 
Придания мебели красивых и 
естественных оттенков, она це­
нится и своими высокогигие- 
ническими качествами и, что 
I юмаловажио, долголетием. Пер­
вая партия пленки уже получе­
на, апробирована и запушена в 
производство.

... Истинно деловому челове­
ку свойственно в ше шивать по­
лярные мнения, «за» и «про­
тив», тем более когда он стоит у 
руля серьезного предприятия и 
всеми силами пытается удержать 
взятый им курс. Конечно, фир 
ме обрести свое «лицо» во мно­
гом помогло ГАО «Узбек ме 
бель». Но ведь на то «Евроуз» и 
был создан, чтобы внести свой 
вклад в развитие и отрасли, и 
частично национальной жоно 
мики. Поэтому первые шаги, 
которые уже обозначили четкую 
организацию работы, позволи­
ли «закругить» колесо хозяйет 
венного механизма, проложить 
пока узенькую тропинку к фи­
нансовой самостоятельности и 
расширению предприя! ия. Раз 
рабатывая стратег ию фирмы, мо 
лодой директор знал, что пока 
не будет ликвидирована глав 
пая причина, сдерживающая 
производство ' нехватка лесо 
ми I фтлов, «Евроу!» буде г про 
зябагь. И, в конечном счете, 
пошивочный цех со временем 
может превратиться лишь в но 
добие жалкой уловки прими 
ны для существования СП. И

О Т  М А Л Ы Х  М Н О Г О Е  З А В И С И Т
вот к сегодняшнему дню уже 
активно действуют пять филиа­
лов СГ1. Три — в Москве, 
Санкт-Петербурге, Красноярс­
ком крае, остальные — в Анди­
жане и Караганде. Первые три 
преимущественно занимаются 
посреднической деятельностью, 
приобретая через «Евроуз» сельс­
кохозяйственную продукцию, а 
из России ввозя в Узбекистан 
ценнейшую древерину.

Что ж, нынешние хозяйст­
венные связи и экономическая 
ситуация научат мыслить гиб­
ко, надеяться лишь на собст­
венную расторопность и ориен­
тироваться на главное. Поэто­
му и в СП немедленно отзы­
ваются на требования рынка: 
здесь стали нормой маркетинго­
вые исследования, которые и оп­
ределяют произтодегвенную дея­
тельность фирмы.

Каким же вйдят свое СП че­
рез несколько лет директор и 
его коллектив?

Размышляя над будущим 
фирмы, работники представ­
ляют ее мощной и богатой, а 
значит, независимой структу­
рой. Понимая, что и один упу­
щенный час способен все быст­
ро и глубоко изменить, Мир- 
равшан Мирхасилович нацелен 
на оперативность и расширение 
видов деятельности СП. Верно, 
многогранность в любом деле 
— это во многом залог преиму­
щества и успеха.

Осторожный и долго обду­
мывающий каждый свой шаг, 
Мирравшан тем не менее быстр 
в претворении замысла. Так, не­
давно обсуждая со всем коллек­
тивом создание частной конди­
терской фабрики в Ташкенте, 
он в деталях, обстоятельно раз­
ложил «по полочкам» выгоды и 
затраты этой идеи. Эго направ­
ление СП также даст возмож­
ность субсидировать главное его 
предназначение — выпуск мебе­
ли. И анализ технико -экономи­
ческого обоснования показал — 
эксплуатация фабрики со вре­
менем с лихвой окупит все вло­
женные в нее средства. И вот, 
выкупив недостроенное трехэ­
тажное здание на массиве Ок­
тябрь, Салихов не жалеет денег 
на завершение всех строительно- 
отделочных работ. Наняв брига­
ды из ПМУ «Ташкент» и предп 
р и яти я «Куп холод», директор 
планирует пустить фабрику к 1 
сентября ~ четвертой годовщи 
не независимости республики. 
И, между прочим, уже закуп­
ленное в Германии оборудова­
ние позволил выпускать 20 ви­
дов шоколадных изделий с раз­
личными начинками и добавка 
ми.

Раз!!ОСТОр{ >111 ши деятель!гость 
и обилие идей, творческий под 
ход и умение сконцентриро 
виться на главном это, навср 
ное, и есть качества директора 
повой формации. Ге черты, ко 
торые требует рельефнее прояв 
ляп» наше нелегкое время и ко­
торыми в полной мере обладает 
М. Салихов. ( ’поеобностыо про
йти через тернии предпринима
тельства, как будто нарочно из 
бегая легких путей в бизнесе, 
наделен ие каждый. Гак что руль 
СП «Евроуз» находится в на 
дежных руках. И курс, взятый 
фирмой, будет сохранен.

С). САВЕЛЬЕВА.

Малое научно-производствен­
ное предприятие «Темп» было 
организовано 4 года назад. Спе­
циализируется его коллектив на 
системах и средствах управле­
ния на базе электронной, элект­
ротехнической и компьютерной 
техники. Выпускают здесь пере­
говорные устройства, приборы 
пуска и защиты электродвигате­
лей для промышленных нужд, 
а еще из отходов основного 
производства делают 4 вида то­
варов народного потребления. 
Словом, продукцию производят 
достаточно нужную, которая не 
должна залеживаться на складе.

— Так-то оно так, — говорит 
директор МП Геннадий Петро­
вич Бройтман, — но вопрос сбы­
та не столь легок, как может 
показаться на первый взгляд. 
По заключенным договорам ос­
новную продукцию мы отгру­
жаем оптовым базам «Узэлект- 
роирибор», «Внешснабсвязь», 
ТНП — «Хозтор! у». Но эти глав­
ные наши покупатели не всегда 
имеют достаточно оборотных 
средств. Поэтому время от вре­
мени приходится самим зани­

маться сбытом, искать потре­
бителей на различных предприя­
тиях, вместо того, чтобы зани­
маться производством. Эта проб­
лема знакома, в общем-то, мно­
гим малым предприятиям. Ес­
ли раньше все внимание их кол­
лективы сосредоточивали ка 
поиске комплектующих, то 1Ь- 
годня оно переключилось на воп­
росы реализации производствен­
ной продукции.

Конечно, далеко не все справ­
ляются с подобными труднос­
тями, кго-то сворачивает произ­
водство, переключаясь на ока­
зание посреднических услуг, 
торговлю. Где-то умирает, так и 
не успев развиться, частный 
производственный бизнес. В чем 
же выход?

— На мой взгляд, — продол­
жает Геннадий Петрович, — 
необходимо совершенствование 
инвестиционной и налоговой 
политики. Пока же из-за отсут­
ствия достаточной стабильнос­
ти даже взятые жизненно важ­
ные кредиты могут обернуться 
против нас. Не секрет, что мно­
гие предпринимательские струк­

туры, особенно в малом и сред­
нем бизнесе, проработав 2—3 
года, закрываются. Зачем? По­
чему? Для того, чтобы открыться 
вновь под новой вывеской и 
иметь льготы в налогообложе­
нии. Мы существуем уже четы­
ре года и не хотим таким обра­
зом ликвидироваться. Так поче­
му бы не дать поддержку тем 
фирмам, которые продолжают 
стабильно работать, выпускать
продукцию?

За полугодие объем выпол­
ненных работ и произведенной 
продукции в МП «Темп» соста­
вил 1 миллион 800 тысяч су­
мов. Несмотря ни на что, здесь 
стараются развивать производ­
ство, думают о расширении ас­
сортимента выпускаемых това­
ров, не забывают и об изучении 
потребительского спроса. К при­
меру, есть он на безмены — 
наращивают их выпуск, повы­
силась потребность в бытовых 
весах — намечают организовать 
их производство, ищут ком­
паньонов для совместного вло­
жения капиталов. К каждому 
вопросу здесь научились подхо­

дить с особой тщательностью, 
Заранее просчитывая затраты, 
соизмеряя их с вероятной при­
былью. Да так и должно быть, 
ведь частник рискует своим со­
бственным капиталом.

Производства, подобные 
МНПП «Темп», окупаются не 
сразу, хотя вложений требуют 
немалых. Зато именно они мо­
гут помочь разрешить немалый 
круг проблем. И не только по­
полнения рынка необходимой 
продукцией. Возьмем, к приме­
ру, создание новых рабочих 
мест. В кадрах сегодня дефи­
цита нет, а вот устроиться на 
работу по специальности — проб­
лема. Малые предприятия соз­
дают новые рабочие места, мо­
гут привлекать к вспомога­
тельным работам пенсионеров, 
студентов, домохозяек из мно­
годетных семей для производ­
ства тех же товаров народного 
потребления, как и делает это 
«Темп».

Мы бы хотели и дальше раз­
виваться, — говорит Г. П. 
Бройтман. — Закупить допол­

нительное оборудование, рас­
ширить производство, прав­
да, непредсказуемость наше­
го рынка не позволяет четко 
планировать работу на перс­
пективу, продолжающиеся 
перемены обязательно вне­
сут свои коррективы. Но в 
целом хочу сказать, что без 
развития производства, сос­
тавной частью которого яв­
ляются предприятия мало­
го и среднего бизнеса, нет 
будущего/

Встречаясь с нашими пре­
дпринимателями, все боль­
ше убеждаюсь, что беды у 
них общие: снижение поку­
пательской платежеспособ­
ности, налоговое бремя, да­
леко не льготные инвестиро­
вание и арендная плата. Но 
жить и выживать, произво­
дить товары только ради пок­
рытия расходов на выпуск 
следующего и развиваться — 
не одно и то же. Чтобы ма­
лый производственный биз­
нес жил завтра, необходимо 
по мере возможностей по­
мочь ему сегодня.

О. КОСТИКОВА.
НА СНИМКАХ: дирек­

тор МП «Темп» Г. П. Бройт­
ман верит в будущее своего 
коллектива; такую продук­
цию выпускают здесь.

Фото Р. Шарипова.

\

ТвШНЯКЯШаВ

N

Где выход на мировой рынок?

«В о зм о ж н о сти  закуп о к»  — у зб е кс к и м  п а р тн е р а м
В последнее время, особенно после выхода в свет 

соответствующих указов Президента Узбекистана И. А. 
Каримова, предприниматели республики получили воз­
можность выхода на мировой рынок с предложением 
своих товаров, интеллектуальной собственности, услуг.

При этом возникает одна трудноразрешимая пробле-
В значительной степени ре- ках, что дает оперативный дос 

шить эту проблему может по тун к деловым возможностям

ма: а как узнать, где и кому нужен наш товар, как нашим 
предпринимателям интегрироваться в международные 
экономические отношения и участвовать в различных 
международных проектах, найти свою «нишу» в мировой 
торговле?

мочь регулярная всемирная или 
региональная информация о 
возможности ыкунок товаров. 
Где ее можно взять? Она сеть в 
информш пи н ты х бюллетенях. 
Одним из них является «Про 
кюре мент Он потюнитиз» («Воз 
можпости закупок») который из 
дается в Лондоне Европейским 
банком реконструкции и разви­
тия (ЕБРР),

> гот бюллетень освещает 
пред!излагаемые проекты, воз 
можпости технического сотруд­
ничества, называет контракты, 
приводиг извещения о закуп-

по операциям, финансируемым 
и поддерживаемым ЕБРР. Он 
содержит информацию, своей 
ременно извещающую о воз­
можностях поставок продукции, 
производства работ и оказания 
услуг с момента поступления 
проекта Здесь ест ь информация 
об обеспеченных финансировав 
нием контрактах в странах Це­
нтральной и Восточной Евро 
ны, включая страны бывшего 
Союза.

Подписаться на этот бюлле­
тень можно, шпол нив спе­
циальную форму и направка ее

в отдел подписки ЕБРР в Лон 
доп. Подписчик получит пер 
вые номера после перевода де 
пег за подписку в Нацир 
нальный вестминстерский банк 
в Лондоне на счет ЕБРР и вые­
дав квитанцию об этом перево­
де в ЕБРР.

Регулярное использование 
информации из этого б юл лете 
ня во много раз увеличит дело 
вые возможности узбекских пре 
дпринимателей, позволит ус­
пешно интегрироваться в миро 
вую, и прежде всего европейс
кую торговую систему.

Помимо названного инфор 
мационного бюллетеня, ЕБРР 
выпускает справочник для ком 
паний и предпринимателей, рас­

сматривающих возможность фи 
нанси ро вания проектов или ин 
веетирования в странах Цент 
ральной и Восточной Европы 
и бывшего Союза. Этот сира 
вочпик называется «Финанеиро 
вание с ЕБРР».

Другим полезным изданием 
является брошюра «Как рабо 
тать с Европейским банком».

Помимо названных источни­
ков, можно использовать и пред­
варительные извещения о меж 
дунаоодных конкурентных тор 
гах (МКТ) и других видах заку­
пок, помещаемые в журнале «Де 
велонмент Бизнес» («Развитие 
бизнеса*), издаваемом ООН в 
Нью Норке. В этих извещениях 
дается первичная информация

о получателях займов Всемир­
ною банка, размерах и целях 
займов, товарах и работах, 
закупаемых посредством раз 
личных процедур закупок.

Примером может служить 
предварительное извещение 
о предстоящих МКТ но сие 
теме электронных платежей, 
помещенное Центральным
банком Республики Узбекис- 
тан в этом журнале, в рес­
публиканских газетах.

Конечно, имеется много 
и других источников инфор­
мации о деловых возможное 
тих для нашего бизнеса (яр 
марки, выставки, презента­
ции), реклама в средствах мае 
совой информации, Но круг 
информации здесь довольно 
таки узок и не идет ни в 
какое сравнение и с вышеу 
ка за!111 ы м и иеточт I и ками.

И. ПИЛКИ.
-I ли «Ч--ЩЯ1 . I.



Вечерний Ташкент • 19 июля 1995 года • 3 стр.

Встречи для вас

Танец — моя судьба
Богат и разнообразен мир хореографии. Это убе­

дительно доказывают концерты Государственного ан­
самбля песни и танца Узбекистана «Шодлик», глав­
ным балетмейстером которого является заслужен­
ный артист Республики Узбекистан Кадыр Муминов, 
посвятивший более четверти века родному коллек­
тиву.

Сегодня он — наш собеседник.
— Только что зрители ап­

лодисментами и цветами оце­
нили хорезмский танец — 
вашу новую работу. А потом я 
увидел, как за кулисами уча­
стники ансамбля переадре­
совывали эти цветы вам — 

л  своему главному балетмейс- 
*  теру...

— Для меня нет большей ра-А р;
. Н;дости, чем успех коллектива, на­

верное, кому-то труд балетмейс­
тера кажется очень будничным, 
повседневным, кому-то, наобо­
рот, что это — сплошной празд­
ник, исключительно легкое, ве­
селое занятие. В общем, в этой 
работе, как и во всяком люби­
мом деле, есть и то, и другое. 
Искусство — это титанический 
каждодневный труд, к одному 
номеру идешь порой годами из- 

•ительной работы, поисков.
о когда видишь результат, ви­

дишь мастерство исполнителя, 
вспоминаешь то время, когда 
сам выходил с новыми танцами 
на сцену, испытываешь незабы­
ваемые минуты счастья, ощу­
щаешь стимул к творчеству.

— Кстати, об исполните­
лях. Наблюдал за вами, когда 
вы готовились к  гастролям в 
Гэр манию вместе с Кокяб  
Алиевой и  одиннадцатилет­
ней исполнительницей Вик­
торией Овнанян, которая в 
свои юные годы стала лауреа­
том трех фестивалей народ­
ного творчества в республи­
ке.

Кто они для вас — так 
сказать, средство для дости­
жения цели или соавторы?

0  — Обязательно надо учиты­
вать индивидуальность испол­
нителя, работать в содружестве, 
а не механически подходить к 
новому номеру.

Вы знаете, работа с Викой 
позволила вспомнить многое. 
Вот таким же десятилетним ре­
бенком я пришел во Дворец пио­
неров к Белле Артемовне Ару­
тюновой. И стал заниматься в

хореографическом коллективе. 
Здесь благодаря ее мастерству 
познал секреты танцев народов 
Востока. К сожалению, моей пер­
вой учительницы уже нет в жи­
вых, но та школа танца открыла 
мне и многим известным ныне 
артистам Узбекистана дорогу на 
профессиональную сцену. И я 
считаю, что ее жизнь продол­
жается во многих из нас.

— После занятий в кружке 
во Дворце пионеров вы, ко­
нечно, решили поступить в 
хореографическое училище ?

— Решил твердо связать свою 
жизнь с танцами. То, что танец 
будет моей судьбой, решил 
твердо. И что вы думаете — в 
хореографическое^училище ме­
ня не приняли. Поступал три 
года подряд. И каждый раз от­
каз. Одна из основных причин 
— в тринадцать-четырнадцать 
лет, по мнению специалистов, 
для хореографии я уже был «ста­
рик». Да и мне самому в какой- 
то момент показалось, что путь 
на профессиональную сцену зак­
рыт. Если бы не Бернара Карие- 
ва, которая однажды увидела 
меня на концерте в Доме культу­
ры. Это и предопределило мою 
судьбу. Она пригласила меня в 
труппу театра Навои.

— И вы стали артистом 
балета, не поступая в хореог­
рафическое училище?

— Да, именно так. Школа 
балетного искусства дала мне 
многое. «Балет — это не только 
хорошо и чисто исполненные 
движения, — говорила Бернара 
Кариева, — если актер эмоцио­
нально не взволнует зрителя, 
техника остается голой техни­
кой». И это ее замечание дало 
мне многое. Я понял, что в каж­
дом танце, в каждой балетной 
партии должна быть душа. Мне 
стали поручать партии в таких 
спектаклях, как «Лебединое озе­
ро», «Спартак», балетный номер 
к опере «Пиковая дама».

— Вы мечтали о ведущих

партиях?
— Я не только мечтал. Я бре­

дил балетом. Мне хотелось дос­
тичь такого мастерства, как ска­
жем, Васильев. Кстати, именно 
благодаря Бернаре Кариевой я 
поступил, причем сразу на вто­
рой курс, в хореографическое 
училище. К сожалению, приш­
лось расстаться с мечтой о боль­
шом балете по семейным обс­
тоятельствам.

Но, как говорят, не было бы 
счастья, да несчастье помогло. 
Я поступил в театрально-худо­
жественный институт" на режис­
серский факультет. И всю даль­
нейшую свою жизнь связал с 
ансамблем «Шодлик». Прошел 
путь от солиста ансамбля до ху­
дожественного руководителя* 
главного балетмейстера.

— Я знаю, что и  в ансамб­
ле «Шодлик» у  вас складыва­
лось не все просто.

— Да, когда работал художе­
ственным руководителем анса­
мбля, стал чувствовать, что ме­
ня «заедает» административная 
часть работы, в ущерб творчес­
кой. А мне хотелось ставить но­
вые и новые танцы. Работать 
самому, работать с исполните­
лями. На какое-то время оста­
вил работу в ансамбле в качест­
ве художественного руководи­
теля. Тяжело переживал уход из 
ансамбля. И вскоре возвратился 
вновь, но уже в качестве глав­
ного балетмейстера.

— Знаю, что вы участвуете 
также в постановке больших 
массовых представлений в дни 
празднования Навру за и  Дня 
независимости Республики Уз­
бекистан. ..

— Для меня большая честь 
— быть сорежиссером массовых 
представлений, посвященных 
замечательным датам Республи­
ки Узбекистан. Но главной, ко­
нечно, для меня остается работа 
в ансамбле. «Шодлик» побывал 
на гастролях во многих стра­
нах, расположенных на трассах 
Великого шелкового пути. Сей­
час работаю над программой ган­
цев стран народов Востока, 
ближнего и дальнего зарубежья.

— Я  думаю, что ташкентских 
зрителей ждет интересная встре­
ча с вашими новыми работами.

Вел интервью 
М . ГОРНЕШТЕЙН.

Электронная 
машина для 
сортировки 

плодов
В течение многих лет Ши- 

мон Харус, израильский фер­
мер, специализирующийся на 
выращивании инжира, искал ре­
шение проблемы сортировки и 
упаковки этого чрезвычайно 
нежного плода. Чрезвычайная 
«ранимость» плодов инжира де­
лает его производство рискован­
ным делом. К тому же упаковка 
урожая производится исключи­
тельно вручную, и этот процесс 
отнимает много времени.

Как и большинству экспор­
теров сельскохозяйственной про 
дукции, Харусу приходится сор­
тировать урожай инжира по ве­
су плодов. Поскольку механи­
ческие весы оказались непри- 

4  годными из-за их недостаточ­
ной точности, а агрегаты для 
сортировки — слишком громо­
здкими и дорогими, Харус раз­
работал свою собственную ма­
шину для электронной сорти­
ровки инжира.

Эта машина под названием 
«Мейунит 7200» обеспечивает 
максимально точное взвешива­
ние и непрерывность процесса 
сортировки. «Мсйупит» удобна 
в работе, невелика по размерам 
и к тому же егои г недорого.

Машина Харуса работает еле 
дующим образом, (начала фер­
мер вводит допустимые показа­
тели веса плодов в компьютер. 
К примеру, инжир сортируется 
ПО четырем весовым группам: 
40—50 г, 50—65, 65-85 и 
85—100 г. Затем плоды загру­
жаются в приемник, и «Мейу 
пит», взвешивая каждый из них 
в отдельной чашечке, расклады 
вает инжир по разным отделе 
пиям в соответствии с весом. 
Когда процесс завершен, все го­
тово к упаковке и отправке пот 
ребителю,

«Мейунит » пригодна для сор 
V' тировки по весу любых фрук­

тов и овощей. В настоящее вре 
мя она используется для сорт и 
ровки инжира, манго и перца в 
индивидуальных хозяйствах мо 
всему Израилю,

Фотоэтюд Р. Шарипова.

Хозяйке на заметку

А консервировать фрукты 
можно и без сахара

И это, с экономической точки зрения, наверное, 
придется хозяйкам по душе. Тем более что фрукты 
и ягоды, законсервированные в собственном соку, 
особенно вкусны и полезны.

Итак, предлагаем несколько рецептов консерви­
рования фруктов и ягод, душистый аромат которых 
особенно в зимние дни оценит ваша семья.

ЯБЛОКИ ИЛИ ГРУШИ 
НАТУРАЛЬНЫЕ. Для консер­
вирования лучше отобрать ма- 
лослаДкие с кисловато-терпкой 
мякотью груши или яблоки. 
Плоды тщательно моют, раз­
резают на четыре части или на 
более мелкие дольки, удаляя 
при этом семенное гнездо. Мел­
кие плоды можно консервиро­
вать целыми, обязательно уда­
лив сердцевину. Подготовлен­
ные таким образом фрукты 
бланшируют в горячей или ки 
нящей воде в течение трех­
четырех минуг, а затем —? в 
холодной.

Важная деталь — расклады 
вая фрукты, заполнять банки 
до отказа, постепенно заливая 
их водой, чтоб не осталось воз 
духа. Режим стерилизации так­
же имеет большое значение дли 
вкуса. Так, банки емкостью 0,5 
литра стерилизуют в кипящей 
воде 20 минут, литровые — 
30, трехлитровые — 50 минуг. 
По окончании стерилизации 
банки плотно закатывают, пе­

реворачивают вниз горлышком 
и охлаждают.

11рекрасным дополнением к 
зимнему рациону станут 
ВИШНЯ ИЛИ АЛЫЧА НА 
ТУРАЛЬНЫЕ. 11оеде сортиров 
ки и мытья ягоды е косточка 
\#1 расфасовывают в стеклян 
ные банки, наполним их до 
самого края. Напомним, что в 
банку емкостью 0,5 лит ра вме­
щается 450 граммов и год, а в 
литровые • - 850. Заполненные 
банки покрывают простер и ли- 
зовам ным и крышками (из бе 
лой жесги крышки непригод­
ны, так как, окисляясь, они 
могут повлиять на качество 
продуктов) и устанавливают

для стерилизации в кастрюлю с 
температурой воды 40—50 гра­
дусов. В данном случае время 
стерилизации несколько иное: 
для пол-литровых банок доста­
точно будет 15 минуг, а для 

литровых — 20.
Особенно вкусна вишня в со* 

бственном соку. Отобранные и 
промытые ягоды делят на две 
части: примерно 70 процентов 
в целом виде укладывают по 
банкам, а из остальной части 
вынимают косточки, прокручи­
вают через мясорубку и затем 
отжимают сок. Необходимо, что­
бы он отстоялся в течение двух­
трех часов. Затем его следует 
процедить через двойную мар 
лю. Процеженный сок довести 
до кипения и залить им банки, 
наполненные вишнями с кос 
точками. Однако во время наг­
ревания и годы выделяют боль 
шое количество сока, поэтому 
общий объем, занимаемый пло­

дами, даже при плотной уклад 
ке, несколько уменьшается. А 
наличие свободного доступа 
воздуха отрицателы ю сказы 

веется на сохранении полез 
ных качеств вишни. Поэтому, 
чтобы лучше сохранить в ней 
витамины и естественный вкус 

ягод, их консервируют в собст 
венном соку, рецепт которого 
мы вам предложили.

Банки стерилизовать по вы 

неуказанной схеме, а чтобы сок 
не выливался через край, кипя 
тип» нужно на медленном огне.

Таким способом можно за 
консервировать любые кислые 
и кисло сладкие ягода и фрук­
ты: черную смородину, калину, 
гранат.

В. СИДОРОВ.

|||РНШ1ННЩ|ЦК|

И  'В III И шмиимнипишшн II I I II II II I I I I !  || | IIIсловом, и делом
Поправить свое здоровье в 

НИИ медицинской реабили­
тации и физиотерапии приез­
жают практически со всех угол­
ков Узбекистана. В том числе 
и из неблагоприятной эколо­
гической зоны — Приаралья.

— Я довольна теми метода­
ми лечения, которые приме­
няются здесь для лечения боль­
ных, — говорит одна из па­
циенток, жительница Термеза 
Рузагуль Шахиева. — Здесь 
прекрасный медицинский пер­

сонал, к которому я могу отнес­
ти и моего лечащего врача Н. Я. 
Раззакову, которая и словом, и 
делом помогает нам, больным.

Нелля Яковлевна — врач выс­
шей категории, кандидат меди­
цинских наук. За ее плечами — 
публикация целого ряда науч­
ных статей, одна из которых 
посвящена гелиотерапии — ле­
чению гинекологических забо­
леваний с помощью солнечных 
лучей. Сейчас Н. Раззакова ра­
ботает над созданием аппарата

«Искусственное солнце», кото­
рый с успехом может приме­
няться в комнатных условиях.

А. ЧАПЛЫГИН.

НА СНИМКЕ: кандидат 
медицинских наук Н. Раз­
закова.

Фото В. Багаева.

Что нужно знать о гельминтах
Умида С. родилась с хоро­

шим весом, развивалась нор­
мально. Все болезни начались 
с посещений детского сада и 
контакта с другими детьми. 
У мида стала капризной, плак­
сивой, похудела, плохо спала, 
отказывалась от еды, жалова­
лась на боли вокруг пупка и 
зуд в заднем проходе, появи­
лись высыпания. Мама обра­
тилась к нам, в Республиканс­
кий отдел по профилактике, 
диагностике и лечению 
гельминтозов, который нахо­
дится в клинике ТашГосМИ 
№ 2.

При лабораторном анализе 
обнаружились яйца остриц и 
цисты лямблии. После соотве­
тствующего лечения ребенок 
совершенно изменился: стал 
есть, набрал потерянный вес, 
прошли боли, восстановился 
сон.

Глисты, или гельминты, — 
это паразиты, способные жить 
в организме человека, живот­
ных и растений. Существует 
их более 250 видов. Заражение 
происходит через объекты 
внешней среды — воду, поч­
ву, овощи, зелень, ягоды, 
фрукты и т.д. Контактным пу- 
*гем, т.е. от человека к челове­
ку, — через грязные руки, пред­
меты обихода, нательное и пос­
тельное белье, с пылевыми час­
тицами.

Ряд личинок гельминтов 
попадает в организм человека

при употреблении в пищу сы­
рого или полусырого мяса, ры­
бы, свежих водных растений. В 
некоторых случаях можно зара­
зиться при ходьбе босиком по 
загрязненной почве или при ку­
пании в зараженном водоеме, 
откуда личинки активно прони­
кают через кожу или слизистые 
оболочки. Некоторые передают­
ся насекомыми.

Гельминты могут поражать 
все ткани и органы человека. В 
кишечнике паразитируют аска­
риды, острицы, карликовый це­
пень, власоглав, кривоголовка, 
бычий цепень, свиной цепень, 
широкий лентец.

В желчных путях — печеноч­
ный и сибирский сосальщик, в 
подкожной клетчатке — возбу­
дитель ришты и окхоцерки, в 
мышцах — трихинеллы, в лим­
фатических сосудах — филярии, 
в венозной системе — шистосо- 
мы и т.д. Питаются гельминты 
за счет тех органов и их содер­
жимого, где находятся. Многие 
из них питаются избранно. Так, 
например, широкий лентец вы­
бирает фолиевую кислоту и ви­
тамины В12, а кривоголовка — 
кровь. Продолжительность жиз­
ни гельминтов — от нес­
кольких недель до 40 и более•
лет. Количество паразитов в ор- 

‘ ганизме человека может быть от 
одного экземпляра до нес­
кольких миллионов. Возможно 
повторное или многократное за­
ражение, а также существование

в одном организме нескольких 
видов гельминтов.

В нашей республике отмечает­
ся высокая пораженность энте­
робиозом, гименолипедозом. 
Часто встречаются аскоридоз, те- 
ниаринхоз, дифилобатриоз, фас- 
циалез, эхинококкоз и др., при 
которых наряду с поражением 
тех органов, где они локали­
зуются, страдают нервная, кро­
ветворная, эндокринная систе­
мы.

Гельминты являются очень 
сильным!* аллергенами, Вот по­
чему у большинства больных 
аллергическими заболеваниями 
после лечения гельминтов про­
ходит и аллергия. Глисты яв­
ляются причиной отставания де­
тей в росте, а также в умствен­
ном и физическом развитии. 
Больные относятся к группе 
риска заболевания кожными, 
психическими болезнями. Од­
ной из причин заболевания ви- 
тилиго (пес) также являются 
они.

Как узнать, болен ли чело­
век гельминтозами? Если отме­
чаются слабость, общее недо­
могание, понижение или повы­
шение аппетита, потеря в весе, 
слюнотечение, боли вокруг пуп­
ка или в эпигастрии, боли в 
правом подреберье, головные бо­
ли, головокружение, раздражи­
тельность, плаксивость, плохой 
сон или бессонница, зуд кожи, 
высыпания, скрежет зубов во 
сне, отеки, истерические или 
эпилептоидные припадки, то да.

Часто они «дают о себе знать» 
выхождением аскарид, остриц. 
Бычий цепень «кричит» о сво­
ем нахождении в организме че­
ловека, т.к. у больных из задне­
го прохода постоянно выпол­
зают членики от нескольких сан­
тиметров до нескольких метров 
гельминта (типа лапши), боль­
ные сами видят их.

Острицы живут в организме 
всего 3—4 недели, но чаще все­
го эта болезнь отмечается как 
хроническая. В чем же дело? 
Самка острицы, выползая из зад­
него прохода, откладывает вок­
руг него 12000 яиц и сама поги­
бает. Яйца же при гой темпера­
туре, влажности и кислороде, 
которые имеются в заднем про­
ходе, через 3 часа становятся 
заразными и при заносе в рото­
вую полость через загрязненные 
руки, пылевые частицы и т.д. 
вновь заражают больного.

С каждым разом гельминт 
все лучше приспосабливается в 
этом организме, а человек, все 
больше слабея, становится его 
«кормильцем», и так со всеми 
гельминтозами.

Как быть в таком случае — 
решать проблему со специалис­
тами Республиканского отдела 
по профилактике, диагностике 
и лечению гельминтозов 
(«Гельминтолог»). Не запускайте 
болезнь, приходите к нам, и вы 
избавитесь от нее за 1—2 дня.

М. ИРГАШЕВА, 
руководитель РХО 

«Гельминтолог».

Из зеленой 
аптеки

ЛЕТОМ очень полезно умы­
ваться водой, в которую добав­
лены настои липового цвета или 
листьев малины (1 чайную лож-
Йт залейте стаканом кипятка), 

осле такого умывания на влаж­
ную кожу нанесите крем, соот­
ветствующий вашей коже. Че­
рез 10— 15 минут излишки кре­
ма промокните бумажной сал­
феткой.

ЕСЛИ кожа лица очень су­
хая, раздраженная, протирайте 
ее масляным настоем зверобоя 
(1 часть цветов настоять в двух 
частях растительного масла в те­
чение трех недель).

Можно также делать косме­
тические маски из свежих из­
мельченных листьев малины, 
ежевики, мать-и-мачехи. Маски 
накладываются на смазанную 
жирным кремом кожу на 10-15 
минут.

Для сальной, склонной к вос­
паленным угрям кожи особен­
но полезна маска из мелко из­
мельченных листьев подорож­
ника.

,ЕСЛИ вас укусила пчела или 
оса, смажьте место укуса све­
жим соком календулы (ногот­
ков) либо приложите измельчен­
ные листья подорожника.

От вас зависит, чтобы 
малыш был здоров

С наступлением жаркого пе­
риода года вероятность заболе­
вания острыми кишечными ин­
фекциями возрастает. К этой 
группе заболеваний относятся 
ротовирусы, сальмонеллезы, 
дизентерия, колиэнтериты и 
другие. В одну группу они 
объединены из-за общности ря­
да клинических признаков: не­
домогание, отсутствие аппети­
та, тошнота, рвота, понос. Осо­
бенно опасны острые кишеч­
ные заболевания для детей груд­
ного возраста. Как известно, 
при рвоте и поносе происхо­
дит большая потеря жидкости, 
что приводит к обезвоживанию 
организма и может стать при­
чиной гибели ребенка. Заболе­
вание развивается при попада­
нии микроба в организм через 
рот. Заражение может прои­
зойти через грязные руки, пи­

щевые продукты, воду, игруш­
ки, соски, загрязненные возбу­
дителями, которых зачастую пе­
реносят на своих лапках мухи.

Поэтому позаботьтесь о чис­
тоте помещения, в котором на­
ходится малыш, тщательном вы­
полнении правил личной гигие­
ны. Не забыли, какие пункты 
они включают? Это прежде все­
го тщательное мьггье рук с мы­
лом перед приготовлением пи­
щи, кормлением ребенка. Посу­
да у малыша должна быть от­
дельная, а пищу ему следует 
готовить только на одно корм­
ление, бутылки, соски обяза­
тельно кипятить. Конечно, эго 
хлопотно, но здоровье ребенка 
того стоит.

Необходимо также следить, 
чтобы готовая пища не сопри­
касалась с сырыми продуктами. 
Для сырых и вареных продук­

тов должны быть отдельные раз­
делочные доски, которые после 
каждого использования следует 
обдавать кипятком. Наверняка 
вы знаете, что овощи и фрукты 
перед употреблением нужно обя­
зательно промывать в проточ­
ной воде и ошпаривать кипят­
ком, но все же иногда ленитесь 
делать это, ограничиваясь во­
допроводной водой. Это опасно 
— помните об этом.

Еще одно правило: не го­
товьте простоквашу из некипя­
ченого молока, не употребляйте 
в пищу творог, приготовленный 
из непастеризованного молока 
без термической обработки.

Если все же, несмотря на все 
меры предосторожности, малыш 
заболеет, у него появятся приз 
наки острого кишечного заболе­
вания (рвота, понос), в первые 
же часы обращайтесь за советом 
и помощью к врачу.

А. МУСАЕВА, 
специалист отдела особо 

опасных инфекций
горСЭС.

Советы тем, 
кто решил 

бросить 
курить

Тот, кто решил выбро­
сить «любимую игруш­

ку»—сигарету, должен 

знать, что на первых порах 
будет трудновато без этого 
не запрещенного наркоти­
ка. Н о настоящий мужчи­
на вполне может с этой 

проблемой справиться, бы­
ло бы желание. Вначале 
надо выяснить причину, но 
которой вы берете сигаре­
ту. Для этого оберните пач­

ку сигарет бумагой, и каж­

дый раз, закурив, записы­
вайте время и обстоя­

тельства, побудившие вас 
закурить: это может быть 

разговор по телефону, 
просмотр по телевизору 

боевика и т.д. Определив 
«виновника», постарайтесь 

меньше «общаться» с ним.

Если вы на первых по­
рах не можете сразу изба­

виться от этой напасти, то 
советуем покупать те сига­

реты, которые вам не нра­
вятся. И если вы курите 
сидя, попробуйте курить 

стоя, держите сигарету не 
в правой, а в левой руке. 

Старайтесь приучить себя 
не закуривать сразу же, как 
возникло желание, а выж 
дать несколько минуг. Пос­

тарайтесь избегать мест, где 
вы обычно курите, а также 

компаний курильщиков. 

Хорош о помогает полоска­
ние рта эликсиром из трав 

или попробуйте чем-нибудь 

«занять рот» — едой (фрук­
ты, овощи), жвачкой. Если 

вы женаты и имеете де­

тей, постарайтесь внушить 

себе мысль, что все это де­

лается ради здоровья же­

ны или детей.

В наше время каждый 
сум на счету, избавление 
от сигарет принесет вам до­

полнительный доход. Пос­
читайте, сколько пачек си­
гарет вы курите в месяц, 

затем переведите все это в 
денежный эквивалент. По­

лученная сумма у некото­
рых курильщиков может 

равняться очень круг­
ленькой цифре.

Придумайте себе награ­
ду. Наиример, если вы це­

лую неделю не курили, то 

можете себя чем-нибудь 
побаловать — сделать ка­
кую-нибудь покупку на вы­
рученные деньги, сходить в 

театр, на концерт и т.д. 

Очень действует групповой 

метод избавления от куре­

ния. Для этого вы можете 

«подговорить» ваших друзей 

присоединиться к вам, по­
биться об заклад и прочее. 

Постарайтесь каждый день 

по нескольку минут ходить 
быстрым шагом, это помо­
гает. Вы обязательно долж­
ны почувствовать, какой 

прекрасной заменой сигаре­

те может быть быстрая ходь­
ба. Но если вы не удержа­

лись и выкурили хотя бы 
одну сигарету, то... поста­
райтесь забыть об этом. 

Начните следующий день с 

сознанием, что вы уже дав­

но бросили курить.

И. АХМЕТОВ.

Физио­
процедуры

полезны
В будущем году физиотера­

певтическая больница имени Э. 
И. Атаханова отметит уже 70 лет 
со дня своего создания. За эти 
годы многое изменилось здесь и 
в обустройстве палат и кабине* 
гон, оборудовании отделений, и 
в методах лечения, но неизмен­
ным остался принцип, заложен* 
ный ее основателями — готов­
ность к оказанию высококвали­
фицированной медицинской по­
мощи, добру и состраданию. Тра­
диции л и передаются из одного 
поколения медиков к другому, и 
каждое привносит что-то новое 
в совершенствование методов ле­
чения с  учетом современных дос­
тижений медицинской науки.

Когда-то превалирующими бы­
ли грязи, водные процедуры, мас­
саж. Теперь в практику лечения 
вошли, помимо этого, иглореф­
лексотерапия, психотерапия, ме­
дикаментозные средства.

Ныне и ней пять отделений, 
поликлиника, стационар на 200 
койко мест. Действуют кардио­
логическое, неврологическое, га 
стро-зн герологнческое отделе­
ния, а также андрояогии, гине­
кологии. В больнице работают 
2К врачей, в основном высшей 
категории, и 120 медсестер, про 
шедших специализацию по фи* 
иютеранин, Кабинеты оснаще­
ны современным оборудованием 
И инструментарием, позволяю­
щим оказывать более 100 видов 
физиотерапевтических процедур. 
Какие заболевания здесь лечат.

- Опорно двигательною ап­
парата, сердечнососудистой сис­
темы, желудочное и шеч ного трак 
та, гинекологические нарушении 
мочеполовой системы, — юво 
ри г, отвечая на вопрос, главврач 
кандидат медицинских наук Зуи 
нун Гурсунович Исмаилов. — 
Наряду со стационарной уснет

но действует амбулаторная служ­
ба, в которой бесплатно окаты 
вается помощь ветеранам войны, 
членам малообеспеченных семей. 
Следует отметить, что в трехме 
сячпик оздоровления, проходив 
ший в дни подготовки к 50 летин> 
Победы, у нас прошли курс лече 
ния 1500 ветеранов войны. О  бесп 
латной помощи я говорю не слу
чайно: веяния времени наложили 
и на нас свой отпечаток. Наряду с 
бюджетными (бесплатными) 120 
койками появились и штатные на 
НО коек. Однако цены на лечение 
здесь одни из самых низких ~~ 
3650 сумов, тогда как в других 
санаториях — «Кибрай», «1тоон», 
♦Ботаника* они превышаю» /.800 

НА СНИМКАХ: планерка у 
главврача 3. Г, Исмаилова; мод 
сестра Ж. Гсебуа всегда привет 
ливо встречает тех, кто приходит 
и кабинет функциональной диаг 
ностики; медсестра Г. Юсупова 
быстро освоила все тонкости 
барокамеры  Кравченко; четко 
действует цех питания.

Фото Р. Шарипова.



вовал Ибрагим Сатимов — на- 
чальник колонны из Сабир-Ра- 
химовского СТК.

По сумме трех этапов среди 
клубов призерами стали предс­
тавители Сабир-Рахимовского 
СТК, ДЮСУО «Умид* и Якка­
сарайского СТК. Среди авто­
школ первое место у ян- 
гиюлыдев, а второе и третье, 
соответственно, — у Ташкентс­
кой ОТШ и Алмалыкской ав­
тошколы. Победителям были 
вручены почетные грамоты, цен­
ные подарки, денежные премии.

— Подобные соревнования,
— говорит главный судья сорев­
нований С. Камалов, — кото­
рые регулярно проводит ОСО 
«Ватанпарвар» Ташкента и Таш­
кентской области, помогают сот4- 
рудникам районных и городс­
ких организаций чаще встре­
чаться, обмениваться опытом, 
повышать профессиональные на­
выки, что, конечно же, благот­
ворно влияет на качество обуче­
ния курсантов.

Ш . МУМИНДЖ АНОВ, 

зам. директора объединения
«Умид».

В организациях ОСО «Ватанпарвар»тельно ВЫСОКИЙ звук, — точной копии 

инструмента XV—XIV веков до нашей 

эры. По мнению специалистов, это са­

мая древняя из известных до сих пор 

песен. Это гимн богине, которой покло­
нялись жители древнего Угарита, нахо­

дящегося на восточном побережье Сре­

диземного моря. Песня эта вряд ли ста­

нет популярной, поскольку написана на 
давно уже мертвом угаритском языке.

Гимн воспроизвела профессор Анна 

Килмер, занимающаяся древнсассирийс- 

ким языком. Над расшифровкой клинооб­

разных знаков на одной глиняной плас­

тинке она работала 15 лет. С помощью 

экспертов — музыковедов и историков 
профессор Килмер сумела возродить зву­

чавшее три с половиной тысячелетия на­

зад произведение античного композите-

ВЕЧЕРНИМ КУРЬЕР Экзамен для учителя
• Не путай окно с

дверью
Мать с 17-летним сыном почти час 

добиралась по знойным улицам юрода 

к своей подруге. Наконец, они оказа­

лись у заветной двери. На звонки ник­

то не отвечал, хотя балконная дверь 

на третьем этаже была открыта.

«Может, спит она? — предположила 

мать... — Слазь-ка на балкон, посмот­

ри».

Для парня это — пара пустяков. Ос­

талось только ногу через перила пере­

нести. И  тут из комнаты вышел муж­

чина, гостивший у маминой подруги. 

И парень, так и не успев ногой ступить 

на балкон, в мгновение ока оказался 
на земле.

Диагноз, поставленный врачами, ока­

зался неутешительным. Кого винить? 

«Зачем лезть в окно, если в дверь не 

пускают?» — резюмирует издающаяся 

в Новгороде газета «По пятницам».

коммерсантом настоящими деньга­

ми. Завидев Андрюшу, деловито ра­

складывающего свои товары в пе­
сочнице под грибком, к нему спе­

шат покупатели. «Далеко пойдешь, 
парень», — говорит ему взрослые.

«Если милиции не остановит», — 

радостно откликается маленький 

«новый русский».

Многим из вас, уважаемые 
читатели, наверняка не раз 
приходилось видеть легковые 
и грузовые автомобили, обоз­
наченные опознавательным зна­
ком «У*. Это учебные машины 
ОСО «Ватанпарвар», органи­
зации содействия обороне, ко­
торая после обретения Узбе­
кистаном независимости стала 
правопреемником бывшего 
ДОСААФ. На этих машинах 
постигают азбуку вождения 
те, кто вскоре сядет за руль 
собственной машины или же 
собирается работать на госуда­
рственном автопредприятии. И 
от качества обучения курсан­
тов сегодня во многом зави­
сит безопасность на дорогах 
Ташкента и области завтра. 
Курс обучения заканчивается 
для курсантов экзаменами в 
Г осавтоинспекции.

Время от времени экзаме-

раясь не задеть за контрольные 
столбики. Учитывались также 
умение экономично водить ма­
шину, стрелять из винтовки, а 
также знания Правил дорожно­
го движения.

Конкурс проходил в три эта­
па. На первом на легковых ав­
томобилях соревновались мас­
тера производственного обуче­
ния. Здесь убедительную побе­
ду одержал Равшан Джураход- 
жаев из детско-юношеского 
спортивно-учебного объедине­
ния «Умид». На втором этапе 
мастера производственного обу­
чения пересели на грузовики. 
На этом этапе лучший результат 
показал Камал Сарымсаков из 
Пскентского спортивно-техни- 
ческого клуба. На третьем этапе 
мастеров производственного обу­
чения сменили начальники ко­
лонн и заместители начальни­
ков клубов и автошкол. Среди 
руководящего состава первенст-

ны сдают не только курсанты, 
но и те, кто их обучает, — мас­
тера производственного обуче­
ния и руководящий состав спор­
тивно-технических клубов и ав­
тошкол. Одним из таких серьез­
ных экзаменов на компетентно­
сть и профессионализм стал за­
вершившийся недавно конку­
рс профессионального мастер­
ства среди организаций ОСО 
«Ватанпарвар» города Ташкента 
и Ташкентской области. Кон­
курс проходил неподалеку от озе­
ра Рохат на автодроме Ташкен­
тской объединенной техничес­
кой школы имени Белоножко.

Одно из самых серьезных ис­
пытаний для соревнующихся — 
это скоростное маневрирова­
ние. Мастера вождения, эконо­
мя каждую секунду, ехали по 
«узкой колее», заезжали в 
«бокс», выполняли «змейку* пе­
редним и задним ходом, ста-

• Умели делать вещи 
в старину

Феликс Огюст Лемарк живет в 
швейцарском городе Делемон. Лю­
бой его житель, говоря о Лемарке, 
непременно скажет: «У него нео­
бычная коллекция!». Речь идет об 
обширном собрании замков, кото­
рые достались Феликсу еще от деда 
и отца. Она насчитывает около сот­
ни висячих замков разных стран и 
времен.

Однажды Лемарк собрал нес­
кольких приятелей на вечеринку. В 
разгар веселья хозяин, желая поте­
шить гостей, защелкнул на запястье 
левой руки массивный висячий ам­
барный замок XVI века. Замок был 
солидным — около 6 килограммов 
веса. К ночи, когда гости разошлись, 
Лемарк, собираясь спать, решил 
снять замок с руки. Повернул ключ 
в замке, а тот... сломался. Другого 
ключа не было. Ситуация сложилась 
нелепая: на руке огромный замок, 
который просто так не снимешь. А 
назавтра надо идти на службу в фир­
му. Как быть? Четыре часа подряд 
слесарь распиливал массивную шей­
ку замка, сталь оказалась исключи­
тельно прочной. Об этой забавной 
истории рассказала местная газета 
«Вельтвохе».

• Ледяная ванна для Дон 
Жуана

В свое время в английских школах- 
интернатах мальчиков заставляли каж­
дый день принимать холодную, можно 
сказать, ледяную ванну, так как счита­
лось, что это подавляет у них сексуальные 
позывы. Но, по последним научным дан­
ным, дело обстоит как раз наоборот. Об 
этом сообщала газета «Дейли телеграф».

Как показывают результаты исследо­
ваний, проведенных медиками из Лондо­
нского института исследования тромбо­
зов, обливания холодной водой и холод­
ная ванна не только повышают общую 
сопротивляемость организма простудным 
заболеваниям, но еще и повышают вы­
работку половых гормонов и, следова­
тельно, усиливают сексуальное влечение 
у мужчин и способность к оплодотворе­
нию у женщин. Холодные ванны полез­
ны для здоровья также и в других отно­
шениях, в частности они снимают так 
н&зываемый синдром хронической уста­
лости, нередко наблюдающейся у лю­
дей, ведущих малоподвижный образ жиз­
ни.

Кроссворд «Д»
По горизонтали: 5. Государство в Европе. 6. Древнеперси­

дская золотая монета. 9. Рука, ладонь. 11. Политика навязы­

вания евфих условий. 12. Спутник Марса, открытый в 1877 г. 

15. Президент Афганистана с февраля 1977 г. 17. Генерал- 

майор гвардейского кавалерийского корпуса, погиб в 1941 г. 

в битве за Москву. 18. Натуральный или денежный побор с 

покоренных племен и народов. 19. Фольклорист и этног­

раф, работал в ТашГУ, автор записок о своих путешествиях. 

20. Медицинский работник. 24. Ласкательное слово «отец», 

«батюшка» в Узбекистане. 25. Героиня поэмы А. Навои 

«Семь планет». 26. Американский военный легковой авто­

мобиль. 29. Метательное копье, употреблявшееся в древ­

ности. 30. Искусный и отважный наездник. 31. Жрец у 

древних кельтов. 33. Деньги или материальные ценности, 

получаемые государством или частным лицом. 34. Вторая 

по длине река в Европе.

По вертикали: 1. Город на юге СШ А. 2. Полупроводнико­

вый или газоразрядный прибор. 3. Значительное расстоя­

ние. 4. Денежная единица многих восточных стран. 7. Ге­

роическая или романтическая поэма в литературе Востока. 

8. Совещательное собрание высших сановников при прави­

телях Востока. 10. Шахтная печь для выплавки чугуна. 1з. 

Роман каракалпакского писателя И. Курбанбаева. 14. Гуса­

рский мундир. 16. Расстояние между предметами. 18. Лес­

ная певчая птица, отряда воробьиных. 21. Грузинский удар­

ный музыкальный инструмент*типа бубна. 22. Французский 

математик, президент Парижской АН, автор трудов по тео­

рии функций. 23. Чешский физик, построил первый в Евро­

пе молниеотвод (1754 г.). 27- Работник радио или телевиде­

ния. 28. Областной центр Узбекистана. 31. Участок земли 

при доме. 32. Самый близкий и искренний товарищ.

Составил А. ШЕСТЕРОВ.

• Уж он-то знает
Одно из брачных бюро в Брюсселе 

объявило конкурс на самое романти­

ческое любовное послание.

После просмотра почти тысячи пи­

сем компетентное жюри объявило имя 

победителя. Им оказался, сообщает бол­

гарский журнал «Параллели», Крис­

тиан Мауре. Когда победитель явился 

для получения приза, оказалось, что 

ему 78 лет и он никогда не был женат.

• Зачем это надо 
паукам?

Для энтомологов до сих пор остают­

ся загадкой действия некоторых видов 

пауков.

Казалось бы, чем незаметнее сотка­

на паутина, тем лучше для ее хозяина, 

так как чаще будут попадаться насеко­

мые. Однако исследователи обратили 

внимание на странные утолщения в 

отдельных местах некоторых паутин. 

Зачем же это пауку понадобилось? По 

мнению ученых Корнелльского уни­

верситета (СШ А), пауки таким обра­

зом дают птицам возможность вовре­

мя заметить паутину и облететь ее, нс 

повредив. Уплотнения в паутине заме­

чают и насекомые, старающиеся так­

же миновать ее. Прежде всего это от­

носится к бабочкам — любимой пище 

пауков. Ученые наблюдали, как неко­

торые бабочки перед такими паутина­

ми резко изменяли направление поле­

та. Но для паука, наверное, лучше по­

терять несколько любимых насекомых, 

чем сооруженную не без труда паути­

ну. Об этом сообщил журнал «Нэшнл

• Дострелялся до 
рекорда Гиннесса

Целые сутки не выпускал из рук 

пистолет житель карельского города 

Беломорска 57-летний В. Ефимов. За 

это время он сумел сделать ни мно­

го ни мало т  1200 прицельных выст­

релов.

Корреспондент ИТАР-ТАСС 

спешит успокоить читателей: ниче­

го криминального в этой истории 

нет. Во-первых, В. Ефимов стрелял 

из пневматического пистолета по 

споргивным мишеням, во-вторых, он 

шел на побитие собственного ре­

корда, установленного 5 лег назад и 

занесенного в «Книгу рекордов Гин­

несса». И сенсация состоялась: ст­

релок выбил 11142 очка, причем 602 

пули попали в самую десятку. Преж­

ний рекорд был таков: 1100 выстре­

лов и 9961 очко. Сегодня Ефимов — 

автор пяти достижений, описанных 

в последнем выпуске «Книги рекор­

дов Гиннесса». Первым из них стала 
непрерывная гребля в течение су­

ток на обычной весельной лодке. 

На одном из местных озер весной 

1990 года он проплыл за 24 часа 110 

километров. Все свободное время 

ветеран посвящает тренировкам по 

разным видам спорта: стрельбе, ве­

лосипеду, гребле, ходьбе... Его цель

— познать предел человеческих воз­

можностей.

Улыбки  х у д о ж н и к а

•г*
Ответы на кроссворд «Природа»

По горизонтали: 5. Гиена. 6. Архар. 9. Трава. 11. Остров. 12 
Анасас. 15. Граб. 17. Природа. 18. Грач. 19. Акджар. 20. Костра. 24 
Барс. 25. Мезозой. 26. Хрен. 29. Баобаб. 30. Сайгак. 31. Галка. 33 
Кулик. 34. Кабан.

По вертикали: 1. Биолог. 2. Енот. 3. Арча. 4. Лавина. 7. Каперс
8. Астра. 10. Варан. 13. Арбалет. 14. Едгоров. 16. Бекас. 18. Горох 
21. Салат. 22. Ковыль. 23. Кенаф. 27. Кактус. 28. Санзар. 31. Гриф 
32. Агат.

• Услышанный анекдот
— Рая, не позволяй приходить Леони­

ду к тебе так поздно. Меня как мать это 
очень беспокоит! Иначе у меня будет 
инфаркт.

— Хорош о, тогда я буду приходить к 
Ленечке. Пусть инфаркт будет у его ма­
мы.

♦ * *

Молодого человека знакомят с девуш­
кой.

Через несколько минут инициатор зна­
комства спрашивает:

— Ну как?
— Пока ничего не могу сказать. Пусть 

разденется. >
Пошептавшись, уговорили. Девушка 

разделась.
— Ну как?
— Не подходит.
— Почему?
— Глаза не нравягся.

* * *

Молодая жена говорит мужу:
— Ну скажи, дорогой, разве есть на 

свете что-либо прекраснее и важнее люб­
ви?

— Конечно, нет, — отвечает тот. — А
скоро будрт обед?
• : й * * * ] ' к _ ,

На суде адвокат говорит прокурору:
— Неужели вы не видите, что подсуди­

мый — дебил?

, — Это не повод для его оправдания — 
дебилы точно такие же люди, как и мы с 
вами.

* * *

Поезд метро резко останавливается, и 
пассажир преклонного возраста невольно 
хватается рукой за плечо рядом стоящей 
дамы.

— Послушайте! — сердится она. — А 
вы нс могли ухватиться за что-нибудь 
другое?

— О мадам, прошу вас: не искушайте 
меня!

/ * * *

Едут в купе спального вагона мужчина 
и женщина. Смотрят друг на друга.

Женщина спрашивает:
— Простите, о  чем вы сейчас думаете?
— О том же, о чем и вы.
— Какой нахал!

* * *

Вовочка останавливает машину:
— Дядя, подвезите до школы.

. — Я еду в другую сторону, — говорит 
водитель.

— Тем лучше.
* * *

— Просто невероятно, что один чело­
век может сделать столько ошибок! — 
сказала Вовочке учительница.

— Почему один? Вдвоем с папой,
*  «г *

Сияющий папа вернулся из роддома и 
объявил Вовочке:

— Вот, сынок, теперь у тебя будет 
маленькая сестренка.

— Но это же нечестно, папа, ведь ты 
мне обещал попугая.

жеяем зля ВНИМАНИЮ АБОНЕНТОВ 
ГОРОДСКОЙ ТЕЛЕФОННОЙ СЕТИ!

В связи с. проведением планово-профилактических работ
по ремонту сооружений связи временно до 7 апГустя будет 
отсутствовать телефонная связь с АТС-56 у абонентов, прожи­
вающих по улицам Самаркандская, дома 2, 4, 6, 8, 10, 14, 19, 
Космонавтов, 5.

Ташкентское производственное объединение телефонной
связи и радиофикации.

ПРОИЗВОДСТВА ГЕРМАНИИ, 
ПОЛЬШ И, БЕЛЬГИИ:

-М ЯГК А Я  МЕБЕЛЬ,
-  СПАЛЬНИ,
- С Т Е Н К И  ИЗ НАТУРАЛЬНОГО ДЕРЕВА,
-  К УХОННЫ Е ГАРНИТУРЫ ,
-Д Е Т С К И Е  КОМНАТЫ.

Качество гарантировано, цены
умеренные.

Адрес: Каракамыш, 2 /4 , ул. Каланова, 24  
Дом мебели, торговая фирма «Фируза». 

Телефоны: 29 -87 -37 , 29 -05 -93 , 29 -64-56

• Кто же царь зверей?
Бегемоты представляются нам флег­

матичными и безобидными животны­

ми — такое впечатление они произво­

дят в зоопарках.

Однако в естественных условиях кар­

тина совсем иная, там им приходится 

бороться за выживание, и делают они 

это с немалой отвагой. Даже лев, почи­

таемый за паря зверей, не рискнет на­

пасть на бегемота, так как опасается 

быть втянутым в воду. Избегают схва­

ток с бегемотами и крокодилы. А не­

давно, свидетельствует польская газета 

«Свят млодых», на бегемота пыталась 

напасть заплывшая в реку акула. Нес­

мотря на ее полутораметровую длину, 

бегемот в мгновение ока вытащил ее 

на берег, где и разделался с морским 

хищником.

де по №3
водителей трамвая
с ежемесячной зарплатой — 2750 сум., 
водителей троллейбуса — 3200 сум., 
электрослесарей по ремонту 
подвижного состава — 1500 сум., 
кондукторов — 1200 сум.

Желающие получить специальность водителей трамвая, трол 
лейбуса приглашаются на курсы й ПТУ-23:

водитель трамвая с 20 лет. обучение — 5 мес., 
водитель троллейбуса с 20 лет — 6 мес.
Стипендия — 517 сумов в месяц.

Наши льготы:
— бесплатный проезд в городском электротранспорте, 13-, 

14-я зарплаты, дополнительный отпуск за выслугу лет.
Наш адрес: г. Ташкент, ул. Темура Малика. 3-«а». 

Телефоны: 63-28-07 — от^ел^кадров депо, оЭ-38-93

Троллейбусы: 9, 18; трамваи: б, 13; автобусы: 17, 71, 
83, 112, остановка «Магазин «Чимган».

• Кто умнее на 
Земле?

Несмотря на уверенность четвер­

той части жителей Австралии в том, 

что Солнце вращается вокруг Зем­

ли, что люди существовали в одно 

время с динозаврами и что радиация

— исключительно дело рук челове­

ческих, австралийцы могут считаться 

самыми образованными в западном 

мире в том, что касается естесгвен- 

но-научных знаний в рамках прог­

раммы средней школы. Федеральное 

бюро по промышленной экономике 

провело исследование, которое по­

казало, что средний австралиец от­

ветил правильно в 62,4 процента слу­

чаев на 11 вопросов типа: «Центр 

Земли очень горячий. Да или нет?» 

«Гены отца определяют пол ребен­

ка. Да или нет?» и т.п.

Подобное исследование в 18 стра­

нах выявило, что самые худшие по­

казатели у португальцев, давших все­

го 37 процентов правильных отве­

тов, а наиболее близкие к австра­

лийцам по результатам англичане и 

датчане заработали 58 и 57,6 нроцен 

та соответственно,

• Собачий бой пьянству
Жители города Дзержинска, оказав­

шиеся на одном из проспектов, стали 

свидетелями ужасного зрелища.

Холеный ротвейлер внезапно наб­

росился на своего хозяина и стал рвать 

зубами. Трудно сказать, что стало при­

чиной такой агрессии: возможно, не 

понравился запах алкоголя — мужчина 

был сильно навеселе. Справиться с со­

бакой, у которой, кстати, не было да­

же поводка, ему не удалось. По вызову 

прохожих прибыли одновременно ми­

лиция и бригада «скорой помощи*. Ме­

дики занялись хозяином, а милиционе- 

ру-кинологу пришлось пристрелить 

взбесившегося неуправляемого рот­

вейлера.

• Бизнесмену — три 
года

В Екатеринбурге коммерческий 

киоск открыл во дворе дома на улице 

Уральской... трехлетий Анлрюша Б. 

Несмотря на малый возраст, мальчик 

безошибочно выговаривает слова «то­

вар*, «деньги», «сдача*, «учет*, «закры­

то*. Он знаег марки сигарет, названия 

жевательной резинки, прекрасно раз­

бирается в ценах. В Андрюшиной семье 

не пропадает зря ни одна жестянка из- 

под пива, ни один фантик из-под жвач­

ки. Пустые банки с яркими этикетка­

ми пользуются большим опросом у Анд­

рюшиных сверстников, многие из ко 

горых расплачиваются с трехлетним

ОО «АРК»
ликвиди­

руется.
Претензии принимаются в 

течение месяца со дня опуб­
ликования объявления. По ад­
ресу: проспект Дружбы наро­
дов, 28.

Телефон 77-24-28 .

ФИРМА
«АПЛОН»

Сабир-Рахимовского
района

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии прини 

маются в течение меся 

на со дня опубликова 

ния объявления но те 
лефону 49-38-50.

• Сколько лет песне?
Сколько лег самой древней пес­

не? Тысяча? Две тысячи лет? До сих 

нор никто не мог точно ответить на 

этот вопрос — люди поют слишком 

давно: песня издревле сопровождала 

труд и отдых, битвы и любовь. Но 

недавно три музыковеда из Калифор­

нийского университета твердо зая­

вили: этот возраст равен 3400 лет. 

Они записали на пластинку культо­

вый гимн древней цивилизации, ко­

торый назвали «Звуки безмолвия*, 

Музыкальное сопровождение ис­

полняют на лире, издающей пронзи

О РГАН И ЗАЦ И Я
ПРИГЛАШ АЕТ ВТК 

С О  С В О И М И  ОБЪЕ­

М АМИ РАБОТ. Оплата 

80% от суммы выполняе­

мых работ.

Телефоны: 
7 9 -0 8 -5 1 ,7 5 -5 3 -8 8 .

Утерянную
д ен еж ную  чекЪвую  

книжку за М> 692124 — 

692150 Н П М П  ♦Узфос-

фосорб»,
СЧИТАТЬ 

НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ.

Г1о вопросам доставки 

обращаться в почтовые 

отделения по месту 

жительства или в отдел 

эксплуатации ГСП  

“Тошкент почтаси" по

телефону 33-74-05

Газета зарегистрирована в 

Госкомпечати

| Республики Узбекистан. 

Регистрационный №  10

* /л

С&уеНий

6 АгклИтг и

Способ печати 

Формат * 

' Объем ~ 

Индекс ~

отдел писем~33-29-70

Отдел рекламы и объявлений-

56-54-68, 32-56-66.

полнг

тнлул. Матбуотчилар, 32

Газета набрана и сверстана на компьютере 1ВМЗаказ. Г- 0292 Выкоапт по понедельникам, средам


